

Ciml

4433

7897

~

Ten Postepok wy-
bran iest z Praw Cesarzki B/
ktory Karolus V. Cesarz / kazat wy-
dac po wszystkich swoich Panstwiech/
ktorym sye Nauka daie / iako w tych
Sadziach a sprawach / okoto karania
na gardle / albo na zdrowiu / Sedzio-
wie y kazdy Urzad ma sye zachowac / y
postepowac wedle boiazni Bozey /
sprawiedliwie / pobożnie / rostro-
pnie / y nie skwapliwie.

✻

✻

✻

CVM GRATIA & PRIVILEGIO R. M.
LAZARUS ANDREJ impressit, CRACOVIE.
M D. LXV

Cim. Gu. 4433.



A Ponieważ w Koronie Pol-
skiej / wſpętki Mięſtá / Wſi / y
Szláchtá / máia to bprzywileiowánie /
że moga ſadzić ná gárdto Złoczynce /
tedy kóždyemu to potrzeba wiedzieć / iá-
ko ſye w tákich rzeczách ma zachowác /
áby nieſkwápnie / ále z Bożą botáźnią /
w tákich rzeczách roſtropnie á ſpráwie-
dliwie poſtepowáli / chęali wydz kárá-
nia á gniewu Bożęgo. Bo iáko nie
grzech złęgo ſtrácić áby nie ſzkodził do-
brym / ták niewinnęgo wſzeteecznie
ſtrácić wielki grzech ieſt.



Artykuł

Pr. pol. 3033. T. 1. 1

ARTIKVL I.

S / którym moc od Boga dana
 jest/ aby sądzili a sprawiedliwoscia szafowali/ mają na to baczenie mieć/ aby sprawiedliwie sądzili/ gdyż sam Bóg to w Piśmie przykazuje: Sprawiedliwie sądzcie Synowie Ludzcy/ nie za dary/ które zaślepią serca mądrych/ a wyrzucią słowa sprawiedliwych. Nie mając też baczenia na Osoby/ ale wedle Boga y sprawiedliwosci/ czyniac sprawiedliwosc każdemu/ tak wielkiemu iako małemu/ ubogiemu iako bogatemu/ tak swemu iako obcemu albo postronnemu. A nie patrząc na żadną różność Osob/ na zacność albo też podłość/ żeby iedney Osoby inaczej niż drugiey nie sądzili/ iedno koźdeg sprawiedliwie. Abowiem Sad który Ludzie sprawnia/ Sad Boży jest. A przeto Prawa a Ustawy od mądrych Ludzi są uczyniony y słożony/ żeby Sedzia koźdy/ pilnie ie v siebie wważaiac/ prze niewiadomość od prawdziwey drogi nie zblądził: a gdzie rozumie być rzecz sprawiedliwa/ a żeby sye strzegł/ iakoby sye nie odchylił od sprawiedliwosci/ a nie dał sye nikomu odwieść od sprawiedliwego Sadu/ ani pochlebstwem/

Artykuł pierwszy.

ani przyjaźnią a powinowactwem / ani boiaź-
nią a strachem mocniejszyego / ani też dary iaki-
miżkolwiek. A Sedziowie mają sędzić trzeź-
wo będąc / nie iedząc ani pijąc Sady odprawo-
wać. Ma też być Sedzia mądry / uczony / bie-
gły y sprawiedliwy. Bo przy Sądziach wiele
na tym zależy / żeby Sedzia mądre / a według
roзумu / vniat każdą rzecz v siebie vważać / nie
tak iako sye tych czasów wiele tego przygadza / że
też y o gardła ludzkę sędza ludzie nieumieietni /
niebiegły / a nienczeni / a ci którzy oprócz tytułow
w sobie godności żadney ani vmieietności nie-
mają.

Wszeto Książeta / KROLowie / y diudzy
wielecy Pánowie / w tym sye z pilnością
baczyć mają / y wielkie staranie powinni około
tego czynić / żeby Sady y inne Urzedy Rzeczy-
pospolitey / w którey sye wshytki Stany ludzkę /
od naywyższego do naniższego zamytają / Ludź-
mi godnymi / mądrymi / uczonymi / a cnotliwy-
mi osadzili. Abowiem wiele dobrego na tym
wshytkiey Rzeczypospolitey należy / gdy Prawo
a Sprawiedliwość w swęy mierze bywa zacho-
wana / w thym porządku który słusznie ma być
zachowan / około czynienia Sprawiedliwości /
iako iednému tak drugiemu.

Arty-

ARTIKVL II.

A Ty dwie rzeczy są przednie/które Sedziam przekazają/ albo tym którzy Sprawiedliwością sąsiadują. ¶ Pierwsza jest/mnimanie o swym rozumieniu/choćia nie rozumie/ani sye też guntownie tēy rzeczy którą sądzić ma/dowieć: to jest/ iż nie wywiedziawszy sye tēy sprawy dostatecznie/ nie wysluchawszy/ z głowy swēy sądzi. ¶ Druaga jest/ gdy chciwość a żądza/ cō w Lacińskim ięzyku Affectus zowā/ wnosi go/ a postepnie nie według Sprawiedliwości/ ale iako sye niżej napisało/ albo z łaski/ albo z nienawiści/ z łakomstwa/ z gniewu/ albo z chciwości pōmsky. Dla czego Sedziowie y każdy Urząd/ powinni są przysięgac/ iakoż w szedy przysięgli bywają/ że według Prawa/ które dla tego uczyniono/ aby sye Sedzia nie mylił / a z głowy nie sądził/ sprawiedliwie będą sądzić.

ARTIKVL III.

A To naprzód ná baczeniu mieć mają/ żeby w tych sprawach w których sye karania ná gardle dotycze/ albo ná zdrowiu/

Artykuł trzeci.

roztropnie/ opatrzenie/ rozmyslnie postępowali.
Ponieważ bardzo to wielki grzech jest/ pod bar-
wą a przykryciem Prawa/ człowieka niesprawie
dluwie strącić/ albo na zdrowiu jego skącać/ któ-
regó sam Pan Bóg stworzył. A tak ci którzy
sądzą/ przy takowym uznaniu winności/ albo
niewinności/ mają Pana Boga przed oczyma
mieć/ a pómsty sye Bożey bac/ ażeby Pan Bóg
krwie niewinney nie patrzył z reku ich. Przeto
wypisnie sye tu nauka/ iakoby w takowych przy-
godách słusnie sye zachować Sedziowie mieli.

ARTIKVL III.

W Gdęyrzani Ludzie / a o których
Sława iaka zła jest / mogą być imani/
y do więzienia dawani. Ale pierwey niżliby
mieli być meczeni/ ma być dostateczne wywia-
dowanie czyniono. Bo nie zarwždy ten winien
bywa / kogo oskarża a obwinia / a nie zarazem
winien zostawa za oskarzeniem/ iedno gdy sye
inż występ a zly czynek iego pokaze. Przeto też
nie zarazem ma być meczon / iedno gdzieby inż
słusne y dostateczne znaki byly występku iego.
Bo wiele razow przygadza sye/ że drugi niecier-

pliwy/

pliwoy / z strachu meki / a bólu / powie to / czego
 nigdy nie uczynił / y przyzna sye ku temu / czego
 nie winien: y wiele tym obyczaiem niewinnych
 potracóno. A tak nie trzeba mece záwsze albo
 zarazem wierzyć / ale téż nigdy / zeby nie wierzyć /
 to niema być / bo iest rzecz nie pewna / omylna /
 y niebezpieczna: poniewaz wiele rázów sye tho
 trafia / ze bywa drugi tak ciérpliwoy / y twárdego
 przyrodzenia / ze meke wycierpi / a prawdy nie
 powie / by go naywiecey meczóno: a dudzy téż
 tak nieciérpliwí bywaią / iz boiac sye by ich nie
 meczóno / y na siebie / y na kogo innég wyznaią
 co nigdy nie bylo / y plónych powiesci wiele cze-
 stkroć powiedaią. A tak nie hnet dla wywia-
 dowania winności albo niewinności trzeba sye
 skwapiac / a od meki poczynac: ale trzeba pier-
 wey obaczyc / wywiedziac sye / y dobrze wvazyc
 wszytki przyczyny / a Circumstancye / z których
 iakie podobienstwo slusne / podeyżnienie albo y
 dowód iaki / na tego który ma sadzon być / pota-
 zacy sye mógł / albo téż niewinność iego oba-
 czyc / a wedlug takowego podeyżnienia / podo-
 bienstw albo dowodów / gdzieby sye dostatecznie
 co pokazalo / izby watpliwa rzecz byla / a Pro-
 bacye byly sobie przeciwné / a niedostateczne / ma
 Sad od meczenia powciagnac sye / aż wszytko

to oba

Artykuł czwarty.

to obaczy/ co ma być słusznie obaczono.

¶ Naprzód/ sława albo powieść/ którąby o takowym była/ ma być uważowana/ y ma być na to baczenie/ s kądby ta powieść/ albo od takich ludzi była o nim puśczone/ iesliże nie od nieprzyiaciół/ albo lekkich takich ludzi/ coby nie bärzo godni wiary byli/ albo też iesli od statecznych a dobrych ludzi takowa sprawa pochodzi/ bo nie zarazem potwarzy/ albo ledä lekkim powieściam/ ma być wierzone ¶ Drugie/ ma być uważowano miejsce / iesliże Zloczynice obwinionego/ tam na tym miejscu widziano / gdzie sye stało zloczynstwo/ bo s tad gdy sye to wkaże/ może być nie mały znak podeyrzenia. ¶ Trzecie/ ma być obaczon czas/ iesliże mogło to być pod tym czasem/ którego sye to stało: a iesli ten to oskarżony nie pokaze tego/ że sye to tego czasu od niego stać nie mogło/ a przytym osoba/ lata/ zdrowie/ y sposób wszytek tego to oskarżonego/ iesli mógł temu dosyc uczynić/ o co go winia: ma to wszytko od pilnych a mądrych Sedziów być do statecznie uważono przed meż. ¶ Czwarte/ Towarzystwo z którymi sye chował itez żył/ bo s tad wielki znak może być/ iego dobrego poczciwego żywota y zachowania/ albo też złego: ponieważ równy z równym radzi wspolu żywa/

á rzadko to moze być/ żeby kto ze złymi towa-
 rzystwo ma/ od nich sye też nie nakąził: á zly ży-
 wot/ y złe obyczaje/ czynią každemu wielkie po-
 deyżnienie złego uczynku: iako też gdzie wiedza
 Ludzie o czym dobrym zachowaniu/ bywa tho
 wiele ná pomoc obwinionému/ y czyni go mniey
 podeyżrzánym / iż z takich trudnych rzeczy wy-
 chodzi. ¶ Piate / ma być vważóná przyczyna
 tego oskarżenia/ iesliże z nieprzyiáźni/ z zazdro-
 ści/ z przeszley pogroźki/ albo też dla iákiego ży-
 słu/ którego by ten szukał/ który oskarzył/ to nie-
 pochodzi/ bo za takowym wywiadowaniem/ á-
 cno sye pokáże/ s kąd co pochodzi. ¶ Szóste/
 ma też być ná to pilné baczenie/ iesliże tego któ-
 ry záluie/ powieść albo przysięgá/ sstała/ iedná-
 ka/ vstáwiczna/ á nie odmienna iest: bo wielki
 to znał s tąd moze być/ prawdziwego á niewin-
 nego oskarżenia. Abowiem w tych Sprawách/
 w których sye gárdlá dotyczy / nie tak iako gdy
 o pieniądze idzie/ albo o inné rzeczy dowód/ al-
 bo Przysięgá stronie Powodney/ ma być skázó-
 waná zárazem. ¶ Syódme/ gdy kto vciecze/
 znał inż tego bywa/ że taki czuie sye w tym złym
 uczynku winien być/ że vcieka / boiac sye Sadu
 y karánia/ bo samo vcieczenie podeyżrzánym go
 czyni/ wedlug Práwa Náydeburskiego/ iż ten

Artykuł czwarty.

co wcieka/ inż sye tak podeyżrzánym á winnym czyni / iakoby sye przyznał : á za takowym zná-kiem/ inż takiego meczyc mogá/ obaczywży ie- dnak piérwéy/ z któreyby przyczyny sye schronil/ albo wciekl/ iesliby sluszna albo niesluszna przy- czyná byla/ przeczby tho uczynil/ gdy moze dru- gi snadz przeto wciec/ że sye boi mocy / gwałtu/ skwápienia/ á krzywdy. ¶ Osmé/ To téz ma byc obaczóno/ iesli ci co winnia/ nie mieli z tym kogo winnia/ zászcia iakiego/ Práwa albo róznice/ okolo iakich Pożytków/ albo Maietności/ bo tho wielkie záiatrzenie miedzy Ludzmi czyni/ y wielkie podobienstwo moze byc/ żeby sye to z takowéy nieprzyiazni sstać moglo. Al przeto/ nie zarazem oskarzeniu/ które od Nieprzyziaciela pochodzi/ ma byc wierzóno : á ma byc pilné wy- wiadowanie / coby zá przyczyna tego byla/ zá któraby ten obwiniony zloczynstwo takowe w- czynic mial/ przecz/ á czemu/ przez kogo/ którego czasu/ á iakim obyczaiem sye sstało/ bo to wszytko trzeba dobrze obaczyc/ kto chce giuntowney sprawy á wiadomości doydz. Al gdzieby obro- ny á wymowy obwinionego/ byly podobnieysze ku prawdzie/ slusznieysze/ y zacnieysze/ nizli oskar- żenie/ któрым go oskarzóno: tedy ma meka byc zaniechana/ y nie maia sye ná takowego skwá-

piác:bo

piąć: bo niema żaden meczon być/ pości nie wka-
 ża sye słuszne iakié znaki/ a podobienstwo tego/
 że on to zloczynstwo uczynił: a gdzie takowych
 znaków y dowodów niemasz/ albo że obwinio-
 ny słuszną obronę przeciw oskarżeniu okaże/ nie-
 ma żaden być meczon.

Essliżeby wiec ci co na thakowym Sądzie
 siedza/ w tych rzeczach wathpili/ mają sye
 Ludzi uczonych / w Prawie bieglych/ a rostro-
 pnych radzić/ coby działać / bo choציaby też du-
 gi z meki a z bólu przyznał sye ku temu/ w czym
 go obwiniono/ nie wnet do końca ma wszystkie-
 mu być wierżono / a niema przeto zarazem na
 śmierć być skazan. Bo gdzieby Urząd albo Se-
 dzia który złościwie/ wkrwápliwie bez słusznych
 znaków/ albo dowodów / tak iako sye tu wypí-
 sało/ komu meke a wdreczenie zádal/ ma być po-
 winien/ według Prawa nágrádzac y oprawiac.
 Abowiem czasem naydzie tak niebáczné/ niebo-
 goboyne/ a wkrwápliwé Sedzie albo Urzedniki/
 iż aby Wiezniá nie chowác/ pracy okolo niego
 nie mieć/ albo chowáiac go nan nákladu nie czy-
 nic/ wolá zarazem strácić dáć / a czasem snadz
 y niewinného/ co nie ma być.

ARTIKVL V.

Szkieby sye też przygodzito/żeby
 który iawnny Złoczyńcá będąc w wiezie-
 niu/ albo ná mece/powolał y ostawił kogo/ po-
 wiedaiąc że z nim pospolu iaki zly uczynek uczy-
 nił / y to czyni podeyrzeniem tego Złoczyńce/ á
 zwłaszcza gdy inne podobienstwa/ á znaki iakie
 z tym powołaniem będą sye zgadzały : á gdy ten
 którego meca/powieda co takowego/nie za py-
 tanim/ albo wspomnianim téy osoby. Bo przy
 mece/albo też z osobná ná stronie/niema żaden
 miánowiecie być wspomnian / áżeby Złoczyńcá
 gdyby vstyszał kogo miánuąc á wspomniąc/
 aby niewinnie takiego nie powolał. Ale gdy
 Złoczyńce pytaią/ máią nie wymieniając nikos-
 go pytać sye/ co za pomocniki miał/ tak żeby ón
 sam powiedział/ ná kogo by co takowego wie-
 dział/ A gdy kogo tak Złoczyńcá iaki powo-
 la/máią sye ná nim pilnie wywiedzieć/ którego
 času/ ná którym miejscu/ iako/ y za iakowymi
 przyczynami/co takowego czynili/iteż iesliże ich
 wiecéy przy tym bylo: bo tego wszyskiego trze-
 ba sye pilnie wywiedzieć/dla tego/żeby tym lá-
 cniéy prawda mogła być wynaleziona / á iżeby

gruntowniey.

guntownieyszy dowód mógł być / nietylko przeciw temu samemu winnemu / ale też przeciw powołanemu. Drugich rzeczy może sye też każdy mądry á baczny Sedzia sam domyslić / ná które trzeba pámietać / kto chce y prawdy guntownie sye dowiedzieć / y nikomu nie vblizyc / á sumienia też swęgo nie obrazić. Przeto nie trzeba tu wszystkiego tego tak szeroce wypisować.

Potrzeba też wywiedzieć sye / iesli then co powoływa / albo co takiego ná kogo powieda / niemial z nim nieprzyiaźni iakiey / gniewu albo waśni. Bo gdzie sye to właze / że nieprzyiaźni iaką między sobą mieli / niema takiego powołaniu á osławieniu wiara być dawana / zwłaszcza gdzieby sprawa tego co powołał / niedowodna á niepewna była / w tym wszystkim trzeba pilnego á dobrego wważenia. A gdzieby powołany przed tym też był w czym podeyżrzany / tedy tym wietrze mniemanie / y łacnieyszy s tąd dowód przeciw temu być może.

Sdy then co powołał / ná tym co wyznał / aż do końca stoi / á z thym ná koniec y ná śmierć idzie. Bo zły to obyczay y szkodliwy v Ksieżey niektórych / którzy przy Spowiedzi / y

Artykuł piąty.

niegdy go Złoczynca na śmierć wiodą takowe
Ludzi/ namowami swoimi k temu przywodzą/
zeby na śmierć idąc/ to wszystko co na tego wy-
znał/ odwołał. A miałoby słusznie temu sye za-
bieżec/ y tak to opatrżono być/ zeby wiecéy A sye
za Ludzi k temu nie przywodzili/ gdyż tym y sa-
mi bårzo grzeszą/ ponieważ grzech iest prawdy
kazać przec/ y iest to ku szkodzie Rzeczypospoli-
tęy/ a z obrażenim y z krzywdą drugich ludzi/ gdy
złe uczynki/ y źli ludzie bywają zakrywani/ któ-
rzy potym innym złe czynić mogą/ nietylko zło-
dziejstwem/ ale też y mordy/ y innymi złymi u-
czynki. A tak gdyby do tego przyszło/ zeby Zło-
czynca takowe zeznanie swoje/ y powołanie od-
wołał/ chcąc tym obyczajem swoje pomocniki a
towarzysze zakryć/ albo też że go na Spowiedzi
tego naucżono/ tedy ma być meczon o pierwsze
iego wyznanie/ y ty przyczyny a Circumstancye
wszystki/ które go do tego odwołania przywio-
dły/ a według których ma być rozumiano o tym
odwołaniu iego/ iesliby słuszne albo niesłuszne
było. A trzeba w tym osobliwéy opatrżności
y uwazenia/ oglądając sye na sławę a zachowa-
nie tego to powołanego/ y iesliże towarzystwo
takie z tym Złoczynca miał.

Dzieby też ná kogo wkażalo sye / że sam do-
 browolnie wyznał / chlubiąc sye thym / że
 takowy zły uczynek uczynił / albo iż groził á od-
 powiedział / przed tym niżli sye to stało / tedy tá-
 kowy ma za tego mian być / á sprawiedliwie mo-
 że być meczón.

Inszé znaki á dowody dostateczne / ná
 niektóre Złoczyństwa z osobná / za któ-
 rymi gdy sye wkaża / może Sad Zło-
 czynice ná meke wydać.

ARTIKVL VI,

Dzieby w tego któryby o takowy
 uczynek w podezrzeniu był / należiono
 tegoż času / gdy sye then zły uczynek stał / zebr-
 wawione szaty albo bronie / albo żeby zabitego
 rzeczy iakie należiono / á doświadczono nan że
 ie przedawał / albo gdzie schować dał / takowy
 dowód dostateczny iest / iż gdy sye to nan poka-
 że / á on nie będzie vmiął słusznie sye z tego wy-
 wieść á sprawić / skąd albo iakim obyczajem tá-
 kich rzeczy dostał / zarazem za takim dowodem
 może być meczón. **Wszakóż trzeba piérwéy**

sprawy

Artykuł siódmy/

sprawy iego wysłuchać. Niesłizeby słusznie sye z tego wywiódł/ tedy nie skwápiac sye nan.

O Wrodziéch/ y o iáwnych Wszeloboy-
stwách/które sye tráfiáta/ gdy wiele ich
przy tym bedzie / á žádný nie bedzie ch-
ciał przyznác sye ku temu co sye estáto/
iákimi znáki á dowody tego
dochodzić.

ARTIKVL VII,

W Zakowey przygodzie gdzie wie-
le ich przy tym bedzie / á žádný sye znác
niechce żeby winien byl : gdy sye ná którego po-
kaze že bedac przy tym/ z tym to zabitym sye po-
swarzył/ albo že rzuciwszy sye nan/ bróni iego
dostal rány mu zádal/ á szkodliwie obraził : zá-
takowym dowodem tak iásnym/ moze każdy me-
czón być/ á zwałszcza gdyby przy nim bróni iego
zetrwanioná nálezióno: ále gdzieby który z tych
dowodów sye nie pokazal/ á nie bylo s každ inąd
podeyrzenia / iedno iz tam przy tym zamordo-
waniu z tráfunku byl/ dla tego niema žádný być
meczón.

Gdzieby

Gdzieby Matka sama chce wystepet
 swoy zakryc / zeby sye Dzieciacia do-
 pusciwszy zabita ie : iaka Inquisicya
 y Dowod na to dostateczny
 byc ma.

ARTIKVL VIII.

N A te ktoraby o taki uczynet w po-
 deyrzeniu byla / gdy sye wklaze / ze miewszy przed
 tym brzuch niemaly / zarazem opadla / y na ciele
 zcienczala / a iz na twarzy zbladla / zemdlala / al-
 bo zachorzala : tedy za takimi znaki / ta tho Bia-
 la glowa / na ktora takie podeyrzenie mogloby
 sye sciagac / ma wkrucie a potajemnie dana byc
 tu ogladaniu / dla lepszego doswiadczenia / nie-
 ktorym statecznym a madyym Bialym glowam
 a za tych ogladaniem a sprawa / gdzieby y insze
 znaki pokazaly sye / to iest / izby z piersei mleko
 szlo / a ona przedsie sye przala / moze byc na me-
 ke wydana. Bo takich przygod wiele sye trafia /
 gdy takowe Biale glowy strzegac ostawienia /
 y zley powiesci / za dopuszczeniem Dyabelskim /
 takowym zlym uczynkiem / niestawe swoje y zly

C

uczynet /

Artykuł ósmy.

wczynek/daleko gorzszym chcą zakryć/nie pamiętając na to/ że y gardło swoje/ y dusze/ w daleko cięższe niebezpieczeństwo a grzech /tym obyczajem przywodzą.

¶ Aczkolwiek gdzie sye tego czasu/ którego dziecie zabite należiono/na którą pokaze/iz mleko iey z pierśi idzie/ iest to dowód dosyć znaczny a pewny tego złego wczynku/ za którym y na mekę wydana być moze.

¶ Wszakóż ponieważ Lekarze/ a Doktorowie powiedają/że sye trafić moze na drugiey takowy znak/ iz mleko z pierśi pociecze/choćia nigdy nie była bżemienna : dla téy przyczyny/ gdyby ona tym obyczajem sye sprawiała y wymawiała / a przed tym zwałaszczą/ żeby w kurestwie nie była podeyżrzana / niema być zarżem meczóna/ ale Babam a starym Białym głowam ma być ku oglądaniu dana/ żeby óny dostateczniéy obaczyły/ iesliż z téy albo z innéy przyczyny to pochodzi.

Gdzieby kto o truciźnie/ żeby sye z nią obchodził/w podeyżrzeniu był/ iakowa Inkwizycya y Dowody dostateczne przeciw takowemu być mają.

Gdy sye

ARTIKVL IX.

S Dy sye właze / że trucizne ten ku-
powal / który miał nieprzyiaźni iakowaz tym to /
ktorego otruto / albo że pożytku iakiego a spad-
ku / po śmierci sye iego spodziewal / a iż osoba
iaka lekka / y dobrze ku takowym sprawam po-
dobna iest : tedy moze słusznie winą temu o ta-
kowy czynek dana być / y moze za tymi dowo-
dy być meczon / oprócz żeby dostatecznie sye wy-
wiódł z tego / a pokazał / że na co innego nikomu
nie szkodliwego téy trucizny potrzebował / albo
wżywać chciał.

Eslizeby téż ktho kupiwszy takowaz truciz-
ne thego sye przal przed Urzędem / a mogło
sye potym thonan dowodnie włazać / że kupil /
moze takowy za tym dowodem o tho meczon
być / żeby powiedział na co téy trucizny wżywał /
albo wżywać chciał.

Przetho w każdym Mieście / albo Repub:
Aptekarze wszyscy / y ci co trucizny przeda-
ia / mają być cięszka Przyśięga obwiązani / żeby
trucizn a iadów żadnych nikomu nie przedawa-
li / bez przyzwolenia a wiadomości Urzedu.

**O Złodziejach którzy krádna / Dowód
álbo Inquisicya dostateczna.**

ARTIKVL X.

Rzeczy krádzioné s klogobynále-
zione byly / álbo dowiedziano sye zeby
ie przedawał / álbo komu darował / álbo iakim-
kolwiek innym obyczaiem imi száfował : gdzie
nie pókaże / á niepostawi tego / od którego po-
wieda takowych rzeczy dostal / y nieda zastepce /
á nie pókaże s kąd álbo iako tych rzeczy nabył /
á z zlodzieystwa sye tym obyczaiem nie oczysci /
takowy kozdy moze o zlodzieystwo obwinion y
sadzón byc. ¶ A poniewaz wiele iest pro-
znujących Ludzi / którzy nie mając żadney słu-
by / obeszcia / ani opátrzenia / po Karczmach / y po
Pivnicách sye wloczą / á chocia nic nie robią /
y Dochodów żadnych ni s kąd nie mają / iednak
piją / huczą / grają : wielkie ná takowé Ludzi po-
deyzrzenie byc moze o kozde zloczynstwo / zwla-
szcza o zlodzieystwo. Przeto Prawem pospo-
litym miałoby to zágródzóno y opátrzóno byc /
zeby sye tácy Ludzie nie mnożyli / á zeby ie wszes-
dzie imowano / nie cierpiáno / á dla takowych
występków

występkow słuśnie karono. Także też Urząd ma pilen być Zebrańców / y tych co sę z mieysca na mieysce włóczy / a pilnie tego doglądać / iá / koby pod sposobem zebrańtwá / niecnoty / próżnowanie / y złe uczynki sę nie mnożyły / a pod tym płaszczem aby złe nie czynili.

Dowód o Kradziész.

ARTIKVL XI.

Rzecz kradzioná przy kimkolwiek sę naydzie / albo iáka część ónych rzeczy które zginely / albo że sę ná kogo wkáże / a ón takowé rzeczy przechowywa / przedáie / albo dáie / a nie umie albo niechce sę sprawić / y słuśnie z tego wywieść / od kogo takowych rzeczy dostał / albo iesli pobożnie a słuźnym obyczáiem ich nabył: takowy kóždy słuźnie ma być w tym podeyżrzeniu / że ty rzeczy przezeń zginely / y może być meczón o to.

Eslizeby też przy kim náleżóno thákové Instrumentá / kthórými dzwi albo zamki / albo też skrzynie wylánowány y odmykány bywaia / zwlászczá ná tym mieyscu / y tego czasu / kthórego rzeczy iákie pokradziono: takowy kóždy

Artykuł: dwunasty.

może być poiman / y za tym podeyżrzeniem me-
czon.

Tem, Gdyby pokradziono znaczne iakie
rzeczy / albo Summe niemala pieniedzy /
a wkazalo sye na kim / w tym podeyżrzanym / że
bogatszy niż pierwey / a wierszy dostatek okolo
niego niżli przed tym byl / po ki tych rzeczy nie po-
kradziono / a iż sobie hoyniey poczyna niż maie-
tnosc iego znoscie może / a nie bedzie umial z te-
go sye wywieść / y wkazac skąd ten dostatek ma /
a skąd bierze to co wtraca: przeciw takowemu
dostateczny dowód jest / y może za takowym po-
deyżrzeniem na meke być wydan.

Jaki Dowód przeciwko tym być ma /
którzey Zbojce / albo Złodziejcie przecho-
wywają w domiach swych.

ARTIKVL XII.

Gdyby kto wiedzac y znaiac ta-
kie Ludzi / im przechowanie w domu swym da-
wal / z nimi towarzystwo miał / picim y iedze-
nim / albo iakimkolwiek innym obyczajem / Lu-
dzi takowe soldrowal / a im wspomozenie da-
wal / albo iżeby rzeczy od nich kradzione przyy-

morwal /

moval/w domu swym przechowywal/ przeda-
wal/y iakiokolwiek obyczajem imi szafowal.

¶ Item, żeby rady im dodawal/ ich bronił/ al-
bo z nimi iakiokolwiek wspólki miał: tu takowemu każdemu ma Piawem być przystąpieno/
y może meczón być.

¶ Dzieby też ktokolwiek Zloczyncie którzyby
wciekli/ wkrzywali: albo wiedząc o nich że
sye pokryli / nie obiałwił: á żeby z nimi Contra-
kty iakie/ bez wiedzenia á przyzwolenia Urzedu
czynił/ pieniądze od nich za to brał / albo sye ich
vpominal: takowoy kózdy słuźnie ma być mian
w tym podeyżrzeniu/ że z nimi wspólki ma/ y ná
to przyzwala co óni czynią / á za takowymi do-
wody słuźnie o to meczón być może.

Dowód dostateczny ná ty którzy wkrzy-
cie Kdiastá/ Kbiasteczka palá/y
ognie zakładają.

ARTIKVL XIII.

¶ Dzieby kto podeyżrzany był oko-
lo zakładania ognia / á przed tym nie dobrze sye
w czym zachował / á żeby przed tym zápalenim

Nytyk: czternaſty.

y niego kto takowé niezwykłe potrzeby/ á Inſtrumenta widzial/ których do zakładania ognia używają: takowy każdy może ſłuſznie tym obwinion być. A gdzie ſye ſłuſznymi wywody nie ſprawi/ y nie wkaże/ że tych potrzeb ku czemu innemu/ á nie ku ſzkodzie Ludzkiey używał/ tedy może być o to ſądzon y meczon.

Dowód przeciw Czárownikóm/ y tym
wſzytkim/ którzy ſye z Czárnoſkie-
ſtwy á z Buſty obchodzą.

ARTIKVL XIII.

Bdy ſye pokaze/ iżeby kcho takowych rzeczy innego chciał wzyc/ albo że komu tym groził/ á themu któremu grożono/ żeby ſye s tad co złego przydało/ albo też żeby w tym podeyżrzánym ſye być pokazal/ ſlowy/ obyčajymi/ poſtawą/ y inſzymi ſprawami które ſye w takowych Ludziach náydują/ á których takowi Ludzie używają/ á żeby ſye tym inż oſlawil: takowému każdemu ſłuſznie ma być o to winá dana/ y za takimi znaki może być y ná meke ſkazan: ponieważ takowé wſzytki vmieietnoſci/ które ſą náprzeciwko Pánu Bogu/ iteż Ludziem

Krzeſcijania

Brześciańskim / nie przystoj żeby sye z nimi ob-
chodzić mieli / mają być Prawem zapowiedzia-
né / y srogo karané.

Ná Zdrance iákiego Dowodu
potrzebá

ARTIKVL XV.

S Dyby obaczono kogo / á on do Nie-
przyiaciela Pana swoięgo ukrycie á potá-
iemnie chodzi / y z nimi iákie rozmowy skryte
mięwa / áże soba trwoży: takowy kóždy może za
takowym podeyrzeniem meczón być.

S koto Deczenia / iáki porządęk álbo
postępek ma być zachowan.

ARTIKVL XVI,

S Dy kto meczón ma być o złoczyń-
stwo iákie / ktorým go oskarżono / za slu-
sznymi znaki y dowody / ktoré wyszey wypisano:
ten co go oskarżył á obwinil / ma do thego być
przypuszczón / y ma mu dopuszczóno być / wy-
wiadować sye ná thym Złoczyńcy / tych rzeczy /
których rozumie że mu potrzebá wiedziéć

Artyk: szesnasty.

Tem, piérwéy niżli Szloczynca iaki będzie
z meczón / z Urzedu / albo za oskárzenim the-
go / który nan żaluie / ma być postáwion przed
Sedziem albo Wóytem / dwiema Przystiężniká /
y przed tym Pisárzem / który do tegó Urzedu nale-
ży / á ma być pytan tymi słowy / którymiby mo-
żóno go do tego przywieść / żeby sye sam wyznał
bez meki / y prawde powiedział / y ma mu prze-
kładaná być srogosć meki / która podiac będzie
musiał / iesliże sye dobrowolnie nie przyzna ku
temu w czym go winniá. A cokolwiek ná ten
czas wyzna y powie / wszystko tymisz słowy ma
być zarazem napisano / tak żeby iedno z drugim
conferuiaz / to iest / skárgę / wyznánié iego dobro-
wolné / y to ku czemu sye ná mece dobrowolnie
wyzna / thym łatwiey moglá być prawda oba-
czóná.

Wywody y Spráwá každemu przed
meká ma być dopuszczóná.

ARTIK VL XVII.

Iesliżeby kóžkolwiek będąc oskár-
żón o iakikolwiek wystepet / przal sye / á
chciał spráwić / y słusnie dowieść / że w tym nie

iest wi-

ieſt winien w czym go obwiniono / ma każde-
 mu tego być dopuſzczono. A owszem trzeba go
 w tym vpomnieć / ieſliżeby ſye mógł wywieſć /
 y vkażać / iże albo nie był tam na thym mieyſcu /
 gdzie ſye co takowego ſtalo / albo że tego czasu
 co innego czynił: bo gdzie ſye to ſwiadectwem
 doſtatecznym vkaże / za ſłuſzny wywód ma być
 przyieto. A przeto trzeba to Wieźnióm przekła-
 dać y rozwodzić / iż drudzy tak proſci a głupi by
 waią / drudzy też przed ſtrachy a boiaźnią / cho-
 cia im o gardło / y nie będąc winni / iednak ſye
 ſprawić y wywieſć z tego nie vmieia. Tym
 obyczaiem / gdy oſkarżony ſłuſznymi podobien-
 ſtwy itież dowody / niewinnoſć ſwoie vkaże / y
 wywody powie / ma Sedzia za nakładem tego
 obwinionego / albo Przyiaciół iego / napierwéy
 Inquiſicya vczyniwſzy / ſtarać ſye o to z pilno-
 ſcia / żeby tego wſzytkiego dowodnie doſwiad-
 czył / y wiviedzial / czym ſye ten Wieźien ſpra-
 wnie.

S Dzieby też poimány potrzebował poſta-
 wienia Świadków / niema mu tego Se-
 dzia zbraniać / ale owszem na żądanie iego / albo
 y Przyiaciół iego / ma Świadków y ſwiadec-
 twa ich z pilnoſcia wſлуchac: oprócz iżeby za

Artyk. siedmnaſty.

ſuſznymi przyczynami być to nie mogło. albo że by nie była tego potrzeba/ tak iako niżej doſtate czniey to będzie wypiſano. Jeſliżeby obwiniony albo przyiaciele iego/ nie mogli mieć tego doſtatkę/ żeby po Świādki y po inne wywody ſtać/ a o nie ſye ſtarać/ zacz nie mieli: tedy Sedzia albo Drząd/ niema w tym ſwęgo nakładu litować/ iakoby ſye wſzytkiego z pilnoſcią a gruntownie wywiedział. Ponieważ nie godzi ſye nikogo niewinnie/ a nie za pewną wiadomoſcią wczynku iego/ na gardle ſtarać/ ani też z drugiey ſtro-ny ſuſznaby rzecz była/ Ludzi podeyżrzane nie ſkarawſzy/ lada za ſprawę wypuſzcząc.

S Dzieby za dopuſzczeniem y wyſłuchaniem Stałowey Sprawy/ z wywodów y ſwiadectwa/ nie wkażała ſye iednak niewinnoſć tego obżałowanego/ a żeby z ſuſznego podeyżżenia y obwinienia niemógł ſye wywieſć/ ma daley przeciw takowemu poſtepowano być meką/ według Prawa y vżnania Drzedu albo Sedziego. A powinien ſam Sedzia ze dwiema Przyſiężniki namniey/ y z Piſarzem tegoż Sadu/ przy tym być/ y ſłuchać wyznania iego. A to wſzytko/ ku czemu ſye tak przed meką iako y na mece przyzna/ ma Piſarz tymiſz ſłowy napisać/ nie-

opuſzcząc

opuszczając ani przyczyniając namnieyſzego ſto-
 wia/ y temu co go oſkarżył/ ma wyznanie to ob-
 winionego/ a ile ſye iego dotyczy/ być okazano/
 y wypisano. A ieſliżeby na mece który chciał
 co powiedzieć ſprawując ſye/ a ku okazaniu nie-
 winności ſwoięy / ma być ſłuchan. K temu/
 w takim obwinieniu/ gdzie ſye gardła dotyczy/
 trzeba wielkie baczenie na to mieć/ ieſliże z pro-
 ſtości albo z głupości ſwoięy/ albo też przed bo-
 iąźnią a ſtrachem meki / ſprawować ſye/ y wy-
 wodzić nie umie/ Bo lepięy ieſt częſem/ y z
 mnieyſzym grzechem/ wypuścić a nie ſkarąć/ ni-
 żli niewinnego ſtraścić/ y na gardle bez ſłuſznych
 a doſtatecznych przyczyn ſkarąć. Ponieważ
 ſam Pan Bóg obiecuie ſye ſrodze mścić krewie
 niewinnie wylanęy. A tak Sedzia y Drząd
 każdy/ ma to na pilnym baczeniu mieć/ żeby tym
 obyczajem Sumnienia ſwego nie zawiódł/ a za
 tak ciężkim grzechem/ pomſty Bożey na ſiebie/
 y na inne nie przywiódł. Bo ponieważ w rze-
 czách lekceyſzych/ gdy o Imienie albo o inne krzy-
 wdy idzie przed Prawem / proſtym a głupim y
 niewmieietnym Ludziem/ którzy ſprawy ſwoięy
 powiedzieć nie umieią/ bywa ſolgowano/ prze-
 wleczeniem Terminu/ opatrzeniem Prefuratora/
 y innymi obyczajami: owſzem gdzie idzie o gar-

Artyk: osmnasty.

dło/ ma głupstwo á prostota ná wielkim bacze-
niu być/ bo takowym/ y Prawa samy folgują/
które są uczynione nawiecéy dla zlych/ chytrych/
przewrotnych/ á łściwych/ y zdrađliwych Ludzi/
aby dobrych przewrotnością á złością swą nie-
oszuławali.

**Ci którzy ná mece przyznają sye / iáko
mają być potym według In-
formáciey pytáni.**

Uaprzód okolo Mordów á Zloczynstwa/
takowe pytanie być ma.

ARTIKVL XVIII.

Syn sye iuz Obwinióny przyzna-
ná mece / y powie ná sye tho o co go ob-
winióno : á gdy iuz będzie tho według sprawy
iego popisano / mają ciż co przy mece byli / do-
státecznie pytać/ iesliże przy tym stoj co wyznał/
y wywiádomać sye drugich téż rzeczy/ z których
by prawda lácniey sye mogła poznác : á to tym
obyczáiem/ poniewaz sye zna że zamordował/ y
ten zly uczynek uczynił/ żeby powiedzial/ co go
do tego przywiódło/ którego dnia/ którey godzi-
ny/ ná którym miejscu tho było/ iesli téż pomo-

cników

cników iakich do tego używał / albo gdzieby tego zamordowanego ciała skrył a zagrzebił / albo na którym miejscu ciała tego zagrzebił a ukrył / iako tu temu przyszedł / z iakimi broniami / iakie mu rany zadał / albo iako go zabił / wiele pieniędzy przy nim / albo iakichkolwiek innych rzeczy znalazł / albo mu odiał / gdzie to co przy nim wziął / podział / zaniósł / schował / przedał / albo komu dał. Także też y Zboycą albo Złodziey / tymi słowy / y tym obyczaiem ma być pytan.

Gdy sye kto na mece tu zdradzie przyzna / iako ma być potym pytan.

ARTIKVL XIX.

Gdy Wzięcie przyzna sye tu zdradzie / ma być pytan / kto go na to niał / albo namówił / wiele za to wziął / albo wiele mu obiecano / którego czasu / na którym miejscu / y iakim obyczaiem sye to stało / y co za przyczyna przywiodła go do tego.

Gdy sye kto przyzna tu temu / że kogo otrut.

ARTIKVL XX.

Takowu po mece ma być pytan/
według wszystkich Circumstancy/ al-
bo przyległości/ które wyszły miánowano/ co go
do tego przywiódło / albo za jaką przyczyną te-
go sye wazyl/ albo wazyc chciał/ kto go do tego
przywiódł/ albo ná to námówił/ iákiéy trucizny-
któregó czasu/ iákim obyczáiem wzywał/ albo w-
zywac chciał. ¶ Item, gdzie téy trucizny ná-
był/ kupił/ kto mu iey dodał/ y rádził.

Gdy sye kto ná mece przyzna/ iż ogień
zátóżywszy / spálit á szkóde iá-
ką uczynit.

ARTIKVL XXI.

Sobná potym ma též być py-
tan/ co go do tego przywiódło/ któregó
czasu/ z czyją pomocą/ á z iákim towarzystwem
to popelnit/ iákich potrzeb do tegó wzywał/ s kąd/
iáko/ ná którym mieyscu/ albo od kogo tych rze-
czy nábywał/ kupował/ kto mu ná to rádził/ ná-
mówił/ albo náiał/ wiele též za to wziął/

Gdy sye

Gdy sye ná mece przyzna ku Czárno-
kościu/ albo Czárownicwu.

ARTIKVL XXII.

MA być pytan téż wedlug przy-
czyn y przyległości / albo Circumstan-
cyy wyszey wymieniionych / a k temu iakich In-
strumentów / iakim obyczaiem / y którego czasu /
albo téż słów używał / co czynil: a iesliże powie-
że gdzie czary iakie zakopat / albo ukryl rzeczy tá-
kowé / których wiec do tego używają / ma scru-
tinium być uczyniöno / y pilnie szukano / iesliże
wedlug sprawy iego beda mogly być nálezione.
A iesliby nálezione byly / ma być pytan ten Czár-
rodzielnik / iakimi słowy / albo iako sye z tym ob-
chodził. ¶ Item, Ma być pytan / od kogo sye
takowych rzeczy náuczyl / iakim obyczaiem ku
téy umietności przyszedł / iako wiele rázów / y
przeciw komu tego używał / albo iaką szkode kie-
dykolwiek komu tym uczynil.

Inszé Pytanie / które in genere, albo
nie wymieniając żadney rzeczy z oso-
bną / mają być czynione.

ARTIKVL XXIII.

Zęcy Nauki albo Informacyey wy
 szey opisaney / każdy baczny a opatrzny Se-
 dzia / iacno sye iuz bedzie mógł daley sprawic y
 domyslic / iako ma wedlug wielkości albo ma-
 lości obwinienia albo wystepku tu ktorému sye
 Obwiniony na mece przyznał / dla dostateczney
 wiadomości / y uznania prawdy / daley potym
 sye na nim wypytywac. ¶ X nie widzi sye
 byc potrzeba / szerzey tho tu wypisowac / gdy sa-
 mo sye tho wklaze / wedlug potrzeby a obwinie-
 nia / czego a iako na Obwinionym sye wywia-
 dowac. Bo takze y okolo inych zlych czyn-
 kow / wedlug tych Circumstancy / ktorze wy-
 szey wymientone / ma byc czyniono pytanie. A
 tak in summa, o ty wszystkie sprawy y czyny ta-
 kowe / pytanie ma byc czyniono / na ktore ten co-
 by nie byl winien / albo w tym nie bywal / niew-
 mialby odpowiedac : aczkolwiek wyzna za ta-
 kowym pytaniem / wedlug różności zlych czyn-
 kow / ma byc dostatecznie zarazem napisano.

Jakie wywiadowanie / y doswiadcze-
 nie czyniono byc ma / okolo tego wszyt-
 kiego / tu czemu sye kto przyzna.

Gdy inż

ARTIKVL XXIII.

S Sy iuż według takowego pyta-
 nia / po mece Sedzia wywie sye y sprá-
 we będzie miał od tego Obwinionego / ma albo
 postać / albo też możeli być sam doydź / a wywie-
 dzieć sye z wielkim staraniem a pilnością / iesliże
 tho wszystko ku czemu sye przyznał / a co powie-
 dział / według miejsca / czasu / y innych okolicz-
 ności / zgadza sye y tak nayduie. Bo gdy który
 obyczay y sposób / a postepok wszystkie swęgo złe-
 go uczynku powie / y iako sye co działo / a nay-
 dzie sye to wszystko / thak iako powiedział / wielki
 dowód iest / y nietrzeba w tym wetpie / że ten
 tho wszystko zbroil / w czym go obwiniono : bo
 niewinny / a ten któryby przy tym niebył / niew-
 miałby tego tak dowodnie wypowiedzieć.

Gdy Circumstancye / to iest Okolicz-
 ności po Dolsku / których trzeba ku wy-
 wiadowaniu prawdy / y wszystko tho ku
 czemu sye wyznał / za pilnym spe-
 rowaniem / inaczej sye
 naydzie.

ARTIKVL XXV.

Tedy Obwinionemu/ też y mātá-
ctwo iego ma być przelożono/ y ciężkimi
słowy á pogrozkami naprzód ma być skaran : á
potym gđzieby nie przestał plęść á mātác/ ma z
nowu meczón być/ dla tego/ żeby gruntowniey-
szá á dostatecznieyszá sprawę dal/ y prawdę wy-
znał: bo bywa to częstokroć / że zloczynce chcąc
wkryć swé złé uczynki / ledá co powiedáią/ chy-
trze plotác słowy / á z rzeczą sye nie zgadzáiác/
ni dla czego inného/ iedno żeby zá takimi nie do-
wodnymi sprawami/ o nich to rozumiano że nie
winni/ á żeby tym obyczáiem mogli sye wymá-
tác.

Circumstáncye álbo Przyległóści nie
máiá być przy wypytawaniu wymie-
niány/ iedno ón sam według wiá-
dómości swéy ma mowić.

ARTIKVL XXVI.

Naprzód/ iuż wypisano iest/ gđzie-
by sye ktho ku uczynku iákiemu przyznał/

dla meki

dla meki á boleści/ á była tho rzecz wątpliwa/
iáko według wszystkich Circumstancy/ wywia-
dowanie albo Scrutinium ma być około tego
czyniono / dla dostateczniejszego wywiedzenia
prawdy. A ponieważz bywa tho czasem y po-
chodzi ze złego á nieopatrznego pytania/ gdy ten
kto pyta/á podawaniem rzeczy/á pytaniem woczy-
go/ coby miał albo iáko odpowiedzieć. A prze-
to potrzeba tego iest/ żeby Urząd/ albo ci co im
słuchanie á wywiadowanie takich rzeczy pou-
cza/ według wyszey opisanej nauki/ pytania czy-
nili iednakié/ tak przed meką iáko ná mece/ y po-
tym téz po meczeniu/ y takowe które ku téy rze-
czy/ w której go obwiniono/ przynależále.

Gdzieby poimány przyznawszy sye/
przał sye ónegoż y odwoływał.

ARTIKVL XXVII.

I All iáko wyszey napisano/ Jestliże
słuszne podezrzenie y dowód naní iest/ y
s kąd inąd sye to wskazuje/ ma być zaśie do wie-
zienia wiedzion/ y meczon/ thym obyczajem/ że
przy tym potrzeba ná wywiadowanie Circum-
stancy/ przednieyszé baczenie mieć/ bo z tych

Artyk: dwadz: y siod: y dwadz: osmy.

nalacniey prawda moze byc obaczona: oprócz
gdzieby Obwiniony tak dowodne przyczyny te-
go wstawal/ prze co przyznawszy sye zasie po-
tym o niegoz sye przy/ zeby Sedzia na nich prze-
stać mogli: tedy Sedzia ma mu dopuscic w tym
wzywac slusznych dowodow/ ktorebykolwiek ku
obronie swey a oczyszczeniu przywieść mogli/

**Wskazá / iákim obyczáiem ma byc
miarkowana.**

ARTIKVL XXVIII.

Wedlug wielkości podeyrzenia
y innych Dowodow/ ma byc meka v-
miarkowana / itez wedlug wielkości albo ma-
łości wystepku/ którym kogo obwiniono/ co la-
cno sam Sedzia albo Urząd przy tym bedac we-
dlug Sprawiedliwosci/ y slusznego baczania/
baczyc moze / iáko dlugo albo krótko kogo me-
czyc rozkazac ma/ albo iákim obyczáiem. A nie-
ma żadne wyznánie w ten czas przyymowano
a opisano byc / poñi go meczá albo palá/ iedno
gdy powiedac chce/ ma mu posolgowano byc.

Jako

Jako ten meczon ma być / który ná cie-
le rány iákie szkodliwe / álbo obra-
żenie przed tym ma.

ARTIKVL XXIX.

Takowy któryby ná sobie rány iá-
kie śmiertelne / chorobe / álbo niedostatek
iáki ciężki ná zdrowiu miał / tak ma być meczon /
żeby było póki być może co z namnieyszym obra-
żeniem tych to ran : álbo też ma tak długo z me-
czą solgowano być / póki by nie ozdrowiał.

Póki / á kiedy / wyznaniu ná mece
ma być wierżono.

ARTIKVL XXX.

Gdzieby już według tego poste-
pując / iáko wyżej napisano / wyznanie
poimánego / tak przed meczą iáko w mece / y po-
tym we wzajem zgadzało sye / á zápilnym y do-
statecznym pytaniem á dowiádomaniem / iżeby
przed sie ná tymże przestało / co piwéy powie-
dał : tedy takowému wyznaniu wiara ma być
dana bez wątpienia / y Słoczynca ma być karan

według

Art: trzydziesty. y pierwszy.

według zasłużenia/ iako niżej tho szerzej będzie
wypisano/ w tych Artykulach/ w których wypisu
iż sye obyczaje y różności karania Słoczyńców/
według różności ich występków. Bo iako nie-
ma być żaden poiman ani karan / bez słusznego
podeyżrzenia y dowodów / tak iako wyszej na-
pisano/ także też gdy iuz wyznanie poimanego z
obżalowaniem sye zgodzi / nie trzeba sye rozmy-
ślać/ iedno według zasłużenia/ a skazania Pra-
wa / dalej posthepować: ponieważ meki y wy-
wiadowania nie iest inszy kóniec/ iedno żeby sye
z wyznania winność wkażała / a za wyznaniem
żeby karan był.

Gdy poimány za słusznymi a iawnymi
mi znaki/ dowody/ y dostatecznym po-
deyżrzeniem będąc meczon/ iednak
sye nie przyzna.

ARTIKVL XXXI.

Sędziowie albo Wzrad/ gdy iedno
według wyszej opisane go sposobu y po-
rzadku/ za słusznym podeyżrzeniem/ y znacznymi
dowody/ kogo zmeczyc dadzą/ a on iednak ni ku
czemu sye nie przyzna/ w czym go obżalowano/

nie maig

nie mają dla tego winieni być / ani ci co go oskarżyli mają w tym winni zostać / y nie powinni żadnego nagrodzenia czynić : ponieważ znaki y dowody iasnie wkazują / że takowe meczenie zasłużył. Bo iako Prawo powiada / iż nietylko złych uczynków a spraw ma sye każdy strzedz / ale też y w wszystkich przyczyn warować / za którymi mógłby sye w złą sławę iaką / y w podeyżrzenie / a w mniemanie złe wwieść : gdyż ten który sye przyczyn zlego podeyżrzenia nie strzeże / sam siebie w niebezpieczeństwo wwodzi : a w takowey przygodzie / y then co obżałował / iesliże co przy tym utracił / ma sam na thym szkodować / y Obżałowany co strawił / powinien płacić : a Urząd też / iesliże Nakład iaki na poimanie / albo na Katar / y inne potrzebne do tego Slugi uczyniono / te utrate podić ma.

Ale gdzieby Urząd albo Sedziowie / Postępek ten albo Nankę z Prawa opuściwszy / przyczynę iaką do tego nieopatrnością swoją dali / iżeby tego niesłusznie zmeczono / mają w tym winni zostać / a według wielkości krzywdy / która niewinne uczynili / mogą być pociągani przed wyższy Urząd : y gdzie sye słusznie z tego nie wywioda / mają powinni być nagradzać / y

Artyk: trzydz: wtóry. y trzydz: trzeci.

za te trzywde temu zmeczónemu dosyc uczynić.

ARTIKVL XXXII.

S Dy kto objátowawszy kogo o iá.
ki zly uczynek / którego sye Objátowany
przy / chce nani dowodzie / y slusznymi dowody
oskarzenia swoięgo potwierdzić: ma iemu tego
według Prawa dopuszczono być.

Swiádkowie iácy máia być przy-
mowani.

ARTIKVL XXXIII.

W Strónnych Ludzi itęz nieznaío-
mych Swiádectwo / albo tęż y lekkich / á
złego zachowania / k woli z któreykolwiek stro-
ny / niema być przyymowano : ale ten co stawi
Swiádku / bądź to dowodząc ná drugięgo / bądź
tęż żeby sye sprawiał / albo odwodził / ma posta-
wić Swiádku znaióme / dobre / y Ludzi godne
wiary.

S Swiádkách / którzyby z przenaie-
cia chcieli swiádezyć.

Takowym

ARTIKVL XXXIII.

Takowym Swiádkóm y świádec-
twu ich / niema być żadna wiara dawa-
na / y nie mają być za Swiádkí przyymowani /
ale owszem gdzieby ich w tym doświadczono /
mają być słusznie karáni.

Swiádkowie iáko świádczyć mają.

ARTIKVL XXXV.

Swiádek każdy świádczyć ma / iż to
co powiáda / guntownie á dostátecznie
sam wie / nie z cudzey sprawy: bo gdzie powie-
że to od kogo inného slyszal / niema za dostáte-
czne świádectwo przyymowano być.

Swiádek dostáteczny iáki ma być.

ARTIKVL XXXVI.

Takowy każdy / który nie iest zlá sława albo
innimánim pomázan / á który nie świádczy
komu k woli / za przyiáźniá / albo nieprzyiá-
źniá / albo téż za iákowym pożytkiem swym / ál-
bo za przenátecim / á któremu nie moze żadna w
tym słuszna przygána dana być / ma być rozu-

mian za dobrego a dostatecznego Swiadka.

Dowód z świadectwem/iaki dostateczny być ma.

ARTIKVL XXXVII.

Szcieby kto na kogo przypuamnién ze dwiema albo ze trzema Swiadkami/iakięgo złęgo vczynku dowodził/gdy iedno Swiadkowie beda Ludzie godni wiary/ a gdy so wiadcza/ iż pewną tego wiadomość mają/ ma być przyieto za pewny dowód a świadectwo/ y za tym moze Vrzad przeciw Obwiniónému dá ley według Prawa/ a załugi ięgo postępować.

O Falszywych Swiadkach.

ARTIKVL XXXVIII.

Szcieby pewna tego wiadomość była/y dostatecznie to vznano/ ze falszywi Swiadkowie/ swym świadectwem niepobożnym a złośliwym / kogo niewinnie o zdrowie y o gárdło przyprawili/albo chcieli przyprawić/mają za to cierpieć to skaranie/ku któremu tego niewinnęgo przywieść chcieli.

Gdy Obżalowany za dostatecznym
świadcstwem/ iednak niechce
sye przyznac.

ARTIKVL XXXIX,

Gdy ma mu być oznaymiono/
że iuz isty a pewny dowód iest / a rzecz
iasna/ktorey sye przec nie moze/a zali tym rychley
sye bedzie chcial przyznac: a wszakoż gdzieby sye
y tak przyznac niechcial / a iuz dostateczny nan
Dowód byl / ma bez dalszego pytania/ według
Prawa przeciw iemu postepowano być.

Swiadcowie iako maia być posta-
wieni/ y iako ich ma być do-
swiadczone.

ARTIKVL XL,

Nieważ na takowym swiadc-
twie/ gdzie komu o gardlo albo o meke
idzie / barzo wiele zalezypotrzebá tego iest/ że-
by koźde takowe swiadcetwo/ pilnie wważono

Artykuł czterdziesty.

było / jeśli słuszne / prawdziwe / a wiary godne
jest. A owszem gdzieby ten co oskarżył / wątpli-
wą a nie dowodną sprawę dał / ku którejby sę
Objawiany / będąc według wyszey opisanego
obyczaju pytan / znać niechciał : jeśliżby tenże
co oskarżył przedsię nani powieści y sprawy do-
wodzić chciał / a dopuszczono mu tego było : te-
dy ma naprzód żalobe swoje / według Artyku-
łów spisać / y dowody wszystkie przy tym / któreby
wiedział / polozyć. A ma Przedowi albo Se-
dziom / tak spisawszy podać / wymianowawszy
Świadki / y miejsca na których mieszkają / żeby
od tych Osob albo Commissarzy / którymby to
od Sadu pouczono / dostateczne wywiadowa-
nie / około tego mogło być uczyniono / a Świad-
ków żeby porządnie / y świadectwa ich wyslu-
chano y uważono / tak iako to niżej szerzey sę
wypisuje.

Głoto przyjmowania Świadków / y
świadectwa ich / przed Sadem / którzy
Commissarze być mają / y iako mają
świadectwa każdego z pilnością
wważować.

Gdyby

Artyt: czterdz: y piérwszy.

ARTIKVL XLI.

S Dyby dla wysłuchania Świád-
ków / y świadectwa ich / Sad posadzó-
no y zagaióno / Sedzia téz ze dwiema Przysię-
żniki / y z Pisarzem tego Sadu przysięgłym / ma
przy tym być / y porządnie á z pilnością / tak iá-
ko według Prawa należy / máia wszystkich Do-
wodów / y každého świadectwa słuchác / á z do-
brym wważeniem baczenie pilné ná to mieć / ie-
śliże który z Świádków co wątpliwego powia-
da / albo jeśli powieścia swa z innymi sye nie-
zgadza / albo to thak to ował powiada / y to w-
szystko wysłuchawszy / tak iáko który świádeczył /
á w powieści swoiey powiadał / ma pilnie być
wypisano.

Świádkowie y świadectwa ich / oprócz
Sadu / iáko máia być słucháni á do-
świadczáni / y obaczenie á wważenie
ich świadectwa / iákové
być ma.

ARTIKVL XLII.

Ponieważ

Artykuł czterdzi: y wtóry.

N Gnieważ nie wszedy tak do-
stateczny Sad około tego może być
osądzon y zagaión / y nie wszedzie la-
cno o takowé Ludzi / którzyby ná tym sye rozu-
mieli / á vmieli thakowé świadectwa przyymo-
wać / y v siebie vważować. Aczkolwiek w Pra-
wie jest / że w takowych Sprawách / gdzie o gar-
dło idzie / oprócz porządnego á zagaiónego Sa-
du / żaden inny takowych świadectw y dowo-
dów przyymować niema: wszakóż mając ná to
baczenie / aby dla niedostatku ludzi / do takowych
Sądów godnych á potrzebnych / omieszkání iá-
kie nie było / ma Vrzad ten albo Sedzia / który-
by sye sam ná tym nie rozumiał / á nie vmiął w
tym postepować / przynamniéy ze cztermi Ráy-
cami / spisawszy wszystkie Controuersia / Dowo-
dy / Świadectwa / Świadki / y Odwody / tak iá-
ko sami tego sprawę mają / swym Nakładem o-
desłać to / gdzie naybližey być może / do Vrzadu
Wyższego / albo takiego / któryby porządnie dla
wysluchawania y rozeznania takowych rzeczy
wysądzon był: tak żeby porządnie Ludzie ci któ-
rzyby ná tym zaśiedli / y dobrze sye rozumieią /
mogli rozeznąć Dowody y Świadectwa / które
którakolwiek stroná wywiodlá / y to coby slu-

sznego á

sznego a sprawiedliwego bylo / wskazać. A gdzie-
by tego była potrzeba / żeby tamże do tego Sa-
du y Świadki odesłano / mają być z Listem o-
tworzyszym odesłani / w którym ma być swiá-
dectwo o nich wydano / że mogą za dostateczne
a wiary godne Świadki przyieci być. A tak V-
rząd albo Sędzia każdy / który czuie sye w tym
że czemu nie rozumie / albo wątpliwosc iaką w
czymkolwiek ma / niema żadnym obyczaiem na
swoy rozum sye sádzic / ale ze wszystkie pilnoscia
ma sye do tego przyczynic / y staranie okolo tego
czynic / iakoby s kádmá od Ludzi wczonych / a
w tym dobrze bieglych / Spráwe y Náuke miec
mogl: a powinien to staranie y wywiadowa-
nie okolo tego / sam swoim Nákladem bez wsze-
lkiego nagrodzenia od stron czynic.

Świádectwá albo wyznánie Świád-
ków / iako ma być opowiedano /
y co z tym dáley czynic.

ARTIKVL XLIII,

S Sy iuz Świádkowie y swiá-
dectwo / albo zeznánie ich bedzie wysta-
chano / y rozeznano / a dobrze wważono / tak ma

Artyk: czterdzi: y trzeci.

być opowiedziano/ żeby Sedzia z Przysiężniłki/
albo Urząd przy tym był/ ma dzień albo czas ku
temu być naznaczon pewny. Ma też Sedzia
Stronie/ gdzieby potrzeba było / a ona mogła
przeciw temu odpor iaki / albo słuszny wywod
uczynić / tego nie brócić/ ale owszem dopuścić/
tym obyczajem iako niżej będzie wkazano.

N Gdzieby do tego przyszło/ tak iako wyżej
napisano / za niedostatkiem Ludzi w Pra-
wie biegłych / albo żeby wszytek Sad/ który do
tego przysłużył/ a którym takowe rzeczy rozegna-
wać powieszono/ przy tym być / a do tego zebrać
sye nie mogli: żeby dla wstrzeżenia niepotrzeb-
nych odwołok y vtrat/ Commissarze do rozegna-
nia itez wważowania takowych rzeczy/ obrano:
tedy tym obyczajem mają sye zachować. Ma-
ją naprzód dzień albo Termin ku wywołaniu/
a opowiedzeniu zeznania Swiadców / nazna-
czyć: a mają obiemá Stronom dać Wypis/ al-
bo Copia tego wszytkiego/ czego ku temu Ter-
minu z obu stron potrzeba / według tego/ iako
thá wszytká rzecz sye aż do tego czasu toczyła/
tak żeby strony/ a zwłaszcza Obwinióny z Przy-
iaciółmi swoimi mogli sye do thego zgotować/
któremu y to ma być dopuszczono/ żeby Przyias-

ćiele/ albo

cie/ albo kogobykolwiek potrzebował/ wolno
 ku niemu przychodzić mogli / a żeby mógł sye z
 nimi według potrzeby swojej rozmówić y na-
 radzić. A cobykolwiek iedną stroną allegowa-
 ła przeciw drugiey strony Allegacyam/ przed ty-
 miż Commissarzmi / które dla wysłuchania ta-
 kich Świadectw y Dowodów wystawiono/ to
 wszystko na tymże Terminie ma na Spisku od
 obu stron dano być/ tak żeby dwa Exemplarza
 tego były / z których ieden przy Commissarzach
 zostać ma/ a drugi stronie Odpornéy ma być po-
 dan / żeby wiedziała coby ku temu odpowiedać
 miała. A gdzieby strona potrzebowała do tego
 czasu / żeby na to sierzey odpisać mogła/ a sprá-
 we swą położyć / ma y czas do tego naznaczón
 być : wszakże żadney stronie więcej Copiy albo
 Minut tych wszystkich rzeczy/ niema być wyda-
 wano/ iedno dwie: oprócz żeby Commissarze o-
 baczyli słuszną do tego przyczynę/ żeby tego po-
 trzeba było/ a za taką słuszną przyczyną/ mo-
 gła stronom yeszcze raz/ ale nie więcej dopuścić/
 iesliby która co miała albo potrzebowała/ na pi-
 smie podać. A tak zebrawszy z obu stron ich w-
 wszystkie Allegacie/ świadectwa publikowawszy
 y písania iedney strony przeciw drugiey/ a mia-
 wszy tho wszystko już pospolu / ma ten Exami-

Artyk: czterdzi: y czwarty.

nator/ albo Commissarz wszystko tho przelożyć/
y podać temu Drzędowi/ od którego na te Exa-
minacya jest wysądzon/ tak żeby o tad Conclu-
sia y skazanie / za pewną a dostateczną wiado-
mością a wważeniem/ y dobrym rozmysłem/ spra-
wiedliwie a według Boga/ uczyniono być mo-
gło bez krzywdy a obrażenia kōzdey strony/ kō-
re Drząd uczyniwszy / Sedziemu opowiedzieć
ma/ y poruczyć / iakoby dalej w thym postepo-
wać miał.

G Obronie a Wywodziech Obwi-
nionego.

ARTIK VL XLIII.

S Dzieby Obwiniony był gotów słusznym
Świadectwem y wywody z tego sye oczy-
ścić/ czym go oskarżono/ y niewinność swoje v-
kazać/ a Sedzia albo Drząd baczyłby/ że ten do-
syc uczynić może/ a sobie w tym pomoc: z stro-
ny tego ma sye według wyszey napisaney Klau-
zli zachować/ y oczyszczenie to wywód albo vka-
zanie/ niewinności/ ma być wważono y rozezna-
no/ według obyczaiá a sposobu.

Nakład na Świádki iáki ma być.

Kōzdemu

ARTIKVL XLV.

Rzeczpospolitego rzadu / kćo
ryby dla takowego świadectwa pieszo
przyszed / y zetrwać musiał kilka dni / czekając
pokiby sye z swym świadectwem nie odprawił /
mają być na każdy dzien dawany cztery grosze
na strawianie / albo coby słusznego było / we-
dlug obyczajá kćodęy Ziemie. Ale gdzieby za-
nieczyśzey iakiey Osoby do tego potrzebowano /
ma wiecę takowemu być placono / według ba-
czenia tego / kćoremu by tego dożyżć pomocz-
no.

Listy albo Głępty / nie mają być za-
dnemu przeciw Prawu ku obro-
nie dawany.

ARTIKVL XLVI.

Słoney Scronie / ani żadnemu
Świadkowi / Listy takowe nie mają
być dawany / kćoreby obrone iaka przeciw Po-
spolitemu Prawu czynily: to iest / zeby nie mieli
powinni być słusnie sye sprawić: ale co sye be-

Artyk: plovj. y plviij.

špieczeństwa dotycze/ od gwałtu á mocy/ mo-
gę Głęty takowé y stronam y Świádkóm da-
wany być.

Spráwiedliwość ma być predko
á bez odwłoki czynioná.

ARTIKVL XLVII.

Dla bstrzeżenia dáremnych itěz
niepotrzebnych vtrat/ spráwiedliwość
przy Sądziéch pospolitych ma predko czynioná
być / bez wszytkich odwłok: á ilé z namnieyszy
mi zabawkámi/ á času trácenim być moze.

Termin álbó dzień ku skazaniu/ iá-
ko ma być náznáczón.

ARTIKVL XLVIII.

Jesliże Powodna Stroná/ álbó
ten co žaluje/ zá przyznáním inż Obżało-
waného/ álbó téz zá pewnymi dowody Świád-
ków/ które postáwił/ domawia sye tego / iżeby
Sádownym skazáním koniec téy Spráwy był
uczyniony: á ma do takowého skazania pewny

dzień álbó

dzien albo Termin być naznaczon. A gdzieby
Powodna Stroná takowego Terminu iye nie
domagała/ tedy sednaś za żądaniem Obżałowa-
ného/ ma Termin takowy naznaczon być.

Temu którego ná gárdło skazano/ ma
też pewny czas naznaczon być

ARTIKVL XLIX,

B Syby iuż za żądaniem tego co
obwinil / albo też za słusnym postęp-
kiem á porządkiem Práva do tego przysło/ żeby
miał Obżałowany ná gárdle skarany być / ma
trzecięgo dnia przed tym iemu tho oznaymiono
być/ żeby czas miał ku wysspowiedaniu/ wyzná-
niu á rozpamiętywaniu grzechów swoich: á te-
sliżeby tego żadał / ku przyymowaniu Sakra-
mentów/ czego niema mu bronićno być.

A gdy iuż będzie po takowym wyznaniu grze-
chów albo spowiedzi / máta ku niemu być przy-
puszczeni Ludzie w piśmie świętym biegli/ albo
Kaznodzieie/ którzyby zbawienną drogę vmieli
wskázac/ á pobożnymi namowami/ nádziecie do-
brą y wiare uczynić / tak żeby z dobrą nadzieią
y wiara / bez desperacyey á wátpienia / w lasce

Bożey/

Artykuł pięćdziesiąty.

Bożey/ mógł na śmierć idź/ y cierpieć the meke
która zasłużył. A ponieważ chwalebna y Krze-
ścińska rzecz iest/ tak sye o to starać/ żeby chocia
ciało cierpi/ duszą iednak mogła zbawiona być.
Przeto Ksieża/ Plebani á Kaznodzieie/ mają do
tego przychylni y gotowi być/ żeby tym obyczaj-
iem/ zbawienną nauką á vpominaniem bliźniego
swęgo ratowali. Nie ma też nikomu tego do-
puszczono być/ żeby więźnia gdy iuż na śmierć
ma być wiedziony zbyt nie poiono/ Winem albo
inszym pićim : bo to zły á niepobożny obyczaj/
przywodzić go pijanstwem do tego/ żeby stara-
nia którym go Bóg karze nie czuł/ á owszem ta-
ki zły obyczaj ma być pokazón : bo pijan będąc/
nie moze z taką skruchą idź na śmierć/ iakiey do
tego potrzeba.

Wotanie do Sadu.

ARTIKVL L.

WA tym obyczajem być czyniono/ które sye
na którym mieyscu zachowywa.

Sędziowie albo Urząd/ przed cym
Terminem/ którego ostateczne Skazanie ma
być uczyniono/ iako wspóln sye ro-
zmawiać mają/ y radzić.

Pierwéy

ARTIKVL LI,

Sę Pierwey niżli ostateczné Skazanie / albo Dekret ma być rezyniony / Sedziowie albo Urząd / mają wszytkiego porząd co z obu stron allegowano będzie / przestuchac: a Strony mają thy wszytki rzeczy przednie polozyć / tak żeby z dobrym rozmyslem a wważeniem / namówiwszy sye pierwey sami między sobą / mogli każdy potym widzenie swoje o kolo ostatecznego skazania powiedziéć. A gdzie by nie mogli sye na iedne Sentencyę zgodzić / albo żeby im co watpliwosc czynilo / mają między a w Prawie bieglych Ludzi między sye w radę wezwac / a za ich radę tho coby mieli sprawiedliwie skazac / mają pisac kazac a naterminowac / wedlug tego obyczaju y Informacyey / tak żeby na ostatnim Terminie / który Peremptorium zowa / Skazanie tho które na ten czas ma być opowiedano y obwolano / po gotowiu bylo / y zarazem sye przeczytalo.

Sąd pospolicy / iako ma być postanowion y zagaton.

ARTIKVL LII,

Sdy Termin/ albo czas nāznāczō-
 any przychodzi / ma być we Dzwonek zā-
 dzwoniōno / y mieysce to otworzōno / nā którym
 takowy Sad bywa / zā którym dzwōnieniem Se-
 dziowie poroinni sye zydz / albo też Wōyt z Przy-
 sieznikami / albo Rāycami: y ma Sedzia przednię-
 szy albo Wōyt / drugim rozkazāc zāsiesć / y sam
 też ma nā mieyscu swoim siesć / wziąwszy w re-
 kę laske albo miecz dobyty / według zwyczajū ko-
 żdęy Ziemi. A tak siedziēc mają statecznie ko-
 żdy nā swym mieyscu pōki sye Sad nie dokōna /
 nie zabāwiając sye niczym innym.

Jako Sedzia albo Wōythy ma pytāc
 drugich / iesliżē Sad dobrze zā-
 siadł / albo zāgāiōn.

ARTIKVL LIII.

Sdy iūż wszyscy zāsieda / tak iāko
 wyżej napisano / Sedzia albo Wōythy /
 kożdęgo z Radziēc albo Przysieznikōw ma py-
 tāc z osobnā / iesliżē ten Sad dobrze zāsiadł / al-
 bo zāgāiōn. A gdy w takowym Sadzie siedmi
 albo ośmi / a nie mniej Osob zāsiedziē / ma kożdy

Artyk: pięćdziesiąty czwarty.

xxx.

z nich z osobną tymi słowy odpowiedzieć: Pánie Sedzia/ albo Pánie Wóycie/ ten Sad do-
brye jest zágaióny/ według Dstaw y Prawa Cés-
sárskiego.

Jáko Gbżátowány ma być do Pre-
gierzá albo do słupu przywiazan.

ARTIKVL LIII.

Gdy iuz przeciw Gbżátowánieniu
ma być na gárdle ostáteczné skazánie v-
czynióno/ według Sentencyey dobrze przed tym
wrazónéy / obyczay jest z dawna / że Złoczynce
tym czasem do Pregierzá albo słupu przed skazá-
nim/ albo téz y po skazániu przywieszua ná Xyn-
ku/ albo tam ná tym mieyscu/ gdzieby ode wšytk-
kich Ludzi mógl być widzian. A tak/ ponie-
waż ten obyczay nie jest škodliwy/ moze zácho-
wan być. Gdzie téz inny obyczay okolo tego
jest / tedy sye tak zachowác / iáko gdzie obyczay
niesie.

Gbżátowány albo Złoczynca/ iáko
ma być przed Sad przy-
wiedzióny.

S ij.

Sedzia/

Artyk: lv. y lvj. y lvij.

ARTIKVL LV,

Sędzia / gdy iuż ták Sąd porządnie
Zásiedzie / albo Wóyt / ma roskázać Opiá-
wcam á Ceklarzóm / Złodzieiá dobrze zwiázané-
go / przed Sąd przywieść / y postáwić.

Jáko ten Złoczyńcá w obec przede-
wszystkimi ma być obżáłowan.

ARTIKVL LVI,

Przy tákowym obżáłowánii / któ-
ré sye przede wszystkimi dziać ma / ten po-
rzádek ma być záchowan / który ná którym miey-
scu w zwyczáiu iest: to iest / ma powodná stro-
ná / albo ten co obżáłował / przy tym być / y insti-
gowác. Ale gdzieby Obżáłowany niewinnym
był nálezióń / á stroná téż przeciw niemu insti-
gowác á Práwa dostać nie chciála / tedy ták-
wégo obżáłowánia / przede wszystkimi wspomí-
nác nie byláby potrzebá.

O Prokuratoroch.

ARTIKVL LVII.

Prokurator / kóždy Stronie któ-

ra tego

ra tego potrzebuie / z Drzedu á od Sadu ma być dan. A takowi Prokuratorowie mają być przysięgli ná tho / że sprawiedliwości á prawdy według Prawa pospolitégo / y tych vstaw / mają y powinni będą brónić / y iey sye we wšytkim dzierżec : á iż nie mają swoim widzeniem á chęćnim ni w czym sprawiedliwości przeszkadzać / ani iey wyrzacać / która Przysięga ma Sedzia albo Drząd od nich przyymować / y im wydawać. A iesliżeby ten Prokurator który od strony rzecz sprawuie / tak iako ná niektórych mieyscach ten obyczay iest / byl ieden z pośrzodku tych którzy ná Sadzie siedzą / albo z Przysiężników: niema do thego być przypuszczón / żeby byl przytym / gdy dundzy będą sye około tego namawiać y radzić / iakoby mieli Skazanie uczynić / albo Sentencyą ferować. Dundzy iednak Przysiężnicy y Sedziowie / mają daley przedsie postępować / á ma ná kóždého woleý to być / tak obwinioného / iako tego który žalnie Prokuratora sobie / bądź z Przysiężników / bądź którego kolwiek inného obrac / albo też moze y sam rzecz swoje sprawować. Ale gdzie takowego obierze / któryby nie byl z pośrzodku Przysiężników / albo którymby przed tym inż do tegoż Sadu Przysięga nie byla wydana: tedy ten kóždy ma pier-

Artyk: pięćdziesiąty i siódmy.

wę przyśiądź / niżli pocznie rzecz sprawować /
tak iako wyżej wypisano. A dla tego żeby po-
rządnie / a co naykrócey skargi y inne sprawy /
przed Sadem poydź mogły / Prokurator kiedy
skargę kładzie / miasto tego od kogo rzecz spra-
wunie / żeby go tego przezwiskiem czesto wspomini-
nać nietrzeba było / ma kłásć Litere A. a miasto
Obżalowanego B. A gdzieby uczynił ten zły /
iako zbóystwo / złodzieystwo / zamordowanie / al-
bo spalenie / także y inne miał wspominać / ma
miasto tego kłásć Litere C. a zwłaszcza gdzie
skargą idzie z Urzedu a z pouczenia Sadowe-
go tam ma być tho obserwowano / żeby w ta-
kowey Akcyey kładziono / Actio, albo skargą od
Urzedu / a przy tym Imię tego co żaluie.

Skargą przez Prokuratora z Urzedu
danego / albo też którego sobie stroną
obierze / tym obyczaiem ma
być czynioną.

ARTIKVL LVIII.

W Sedzia / Powodna strona A.
żaluie sye na tego złoczyńce B. który thu stoj

przed Sa-

przed Sadem / o uczynek tego / y zloczynstwo C.
które uczynił / według téy Akcyey albo obżało-
wania / które przed tym przed nami iest uczynio-
ne / a przelozono: Przeto zadam zebyście według
pospolitego Prawa / a opisanych chwalebnych
Dstaw Cesarstkich / albo y téy sławney Korony /
które okolo takowych rzeczy / iakoby słusnie by-
li karani / są dostatecznie uczynione / z pilnością
tego uczynek zly wważymy / a winnym go być
uznamy / sprawiedliwym Skazaniem swoim /
skarac rozkazali / tak iako według porządku tego
Prawa / słusnie tho być ma.

Eśliżby Prokurator tymi słowy tego ob-
żalowania przelozyc nie umiał / tedy mo-
że ią na piśmie dac / a ty słowa przy tym powie-
dziec: P. Sedsia / proşe żeby tho obżalowanie
strony powodney / z téy karty było przeczytano.

Obżalowany / przez swęgo Prokura-
torá iako ma mówic.

ARTIKVL LIX.

Eśliż Obżalowany przed tym
iuz przyznał sye albo z dostatecznych do-

wodow

Artyk: piędz: y dziewiąty.

wodow inż sye nani pokazalo/ ze winien/ tak iako
to wyższyć/gdzie sye wypisnie o dowodziech y o
wyznaniu/ sęrzęcy to wypisano: tedy innego sye
nie nie zęydzie mowić/ iedno miłosierdzia á łá-
ski od niego Prokurator prosić ma. Ale gdzieby
Objáłowány albo sye znać niechciał/ albo przy-
znawšy sye przed tym/ potym przyczyny takie y
dowody wkázował/ przez któreby rozumiał/ żeby
sye odwieść/ á skaránia wydź mógł: może Pro-
kurator thym obyczáiem nižęcy wypisanym/ od
niego Spráwe dáć/ vzywájac tych Liter/ iako
wyżęcy okazano/ miásto wymienienia stron: to
iést/ miásto Objáłowánęgo B. tego co žalnie A.
á miásto występtku C. o który skárgá vczyniána.
C. kładac tym obyczáiem.

Banie Sedzia/ ten to B. objáłowány/ ku
temu vczynku albo zloczynstwu/ ktorým
go objáłowano od A. Powodnéy strony / žeby
C. vczynil: opowiada/ bróniac sye / y niewin-
ność swą okazujac/ tym wšytkim/ co przed tym
od niego powiedano y przelożono/ prosiac žeby
zá vważenim tego wšytkiego/ y nieslušné ob-
winienie/ y niewinność iegz pilnością od was
była vważóná á przez Dekrét y Skázanie Prá-
wa ostáteczné/ žeby z tego wyzwolon byl/ á žeby

nakłady/

nakłady / vtráty / y szkody / które za tym niestus-
 sznym obwinieniem przed Prawem podić mu-
 siał / iemu sye nawrócić mogły / od tego co go
 tak oskarżył : dla tego / aby Prawa dostał / żeby
 był obrecon.

S Dzieby Prokurator takowey Odpowiedzi
 od Obżalowanego wymówić słowy nie
 umiał / może na piśmie podać Sądowi / a przy
 tym to powiedzieć : Panie Sedzia / żeby te to
 Odpowiedz a prosbe Obżalowanego / z tey kár-
 tki Pisarz przede wszytkimi z rozkazania wásze-
 go przeczytał. A Sedzia za takowym żądaniem
 ma rozkazać Pisarzowi / żeby te kártke przeczy-
 tał.

Obżalowany gdy sye tego przy / ku cze-
 mu sye przed tym przyznał / álbo
 ná co dowód słuszny iest.

ARTIKVL LX,

S Dzieby Sedzia porozumiał / że
 Obżalowany przyznał sye przed tym
 w rzeczy dowodney / a która sye inż dostatecznie
 nan pokazała / tylko dla tego sye przal / żeby prze-

Artykuł sześćdziesiąty.

włokę mieć mógł/ a żeby sprawiedliwość y słusne karanie sye zwlokło. Ma Sedzia z tymi dwiema Ráncy albo Przysięzniki/ którzy takowe iego wyznanie/ bywşy przy mece/ albo o prócz meki słyżeli/ rady szukać v mądrych/ a w Prawie biegłych Ludzi. A ponieważ ci dwa Przysięznicy/ w takowey przygodzie nie świadczą iako Świadkowie/ ale iako Sedziowie/ y nie mają przeto być oddrugich odłączeni/ gdy Skazanie ma być uczyniono. Bo przygadza sye/ że drugi tego wszytkiego/ ku czemu sye znał na mece/ przy sye y odwoływa: tak iako przykład tego kładzie ieden/ wypisując/ że iednego trzy razy meczono/ a po każdym meczeniu thego sye wszytkiego przyał/ ku czemu sye na mece przyznawał: a iż na koniec/ gdy nie możono na nim nic takowego wymeczyć/ że go wolnym uczyniono.

Ráth albo Ceklarze / żeby mogli być bezpieczni/ ma obwołano być.

ARTIKVL LXI.

Syn iuz Sedzia uczyniwşy skazanie/ laske złamie/ albo różge/ a Ráth

ma zło.

ma Słoczynice wieść na tho mieysce/ na którym
 ma być staran / ma być wolano przede wfsemi
 Ludźmi/ y oznaymiono/ mocą á z pouczenia z
 wierzchniego Drzedu/ pod staraniem na gardle/
 żeby żaden nieśmiał Kátowi niwczym przesłá
 dząc/ ani sye nan rzucąc / albo chćiec Słodzieiá
 odbiáć/ choćiaby też y w czym zá záprzygodą po
 błádzil. A wfszakże tu w Polsce tego nie czy-
 nia/ bo sye niezda zá potrzebne.

Niepotrzebne pytania w Sadzie/
 mają być pokazone.

ARTIKVL LXII.

Nieważ na wielu mieyscách
 zachowywano pytania wiele, niepo-
 trzebnego á zbytniego/ które nietylko
 nie pomogálo tu wywiadowaniu prawdziwey
 rzeczy/ ále owfsem prze nie Sprawiedliwość y
 Prawo sye odwłoczyło / á niepotrzebnie czas z-
 włoczył.

Przeto takowe wfszthki pytania niepotrzebne/
 które Sprawiedliwości przesłádzáią/ zwłoczgá:
 á od ludzi chytrych y wywrotnych/ wynisłnie tu
 przewleczeniu Prawá/ á vplecieniu Controuer-
 síey/ czynione bywáią/ mają być pokazone y zá-

Artyk: szesćdzies: y trzeci.

powiedziane. A Urząd gdzieby tego na któ-
rey stronie doświadczył/ ma to srodze zastano-
wic/ y skarać takowego/ któryby za przeszłym v-
pomienieniem niechciał sye od tego zdzierżec/ ty-
le rązów ileby sye potym tego dopuścić.

S Spowiedzi y Napominaniu/ któ-
ré po Skazaniu ma być.
uczyniono.

ARTIKVL LXIII.

S Dy iuz Sekret albo Skazanie
na śmierć ostateczne wynidzie przeciw O-
bwinionemu / ma być tego dopuszczono / żeby
mógł grzechów swoich sye wyśpowiedać / y od
niego iakoby z dobrą nadzieią na śmierć miał
iść/ aby nauczon y vpomienion był / a przyna-
mniey ieden albo dwa Ksieża / gdy go iuz na
śmierć wioda/ mają przy nim być/ y prowadzić
go aż na miejsce / przekłádając droge zbawien-
na / za żalowaniem grzechów iego/ a za slugami
Pana Krystusa Zbawiciela naszego / tak żeby z
dobrą pamięcią y nadzieią / to co za służył/ żeby
cierpiał.

Spowiedni-

Spowiednicy albo Księża / nie mają
nikogo wspomnianim swoim do tego
przywołać / żeby sye przat / albo odwo-
ływał / tego / ku czemu sye pier-
wey przyznał.

ARTIKVL LXIII.

Nieważ niesłuszna y niepobo-
żna rzecz to iest / żeby złe czyny a spra-
wy ku szkodzie Rzeczypospolitey były zakrywa-
ny: y nie przystoj tho nikomu / przec sye tego co
prawda iest / a prawde fałszem zakrywać / albo
komu żeby tak czynił / na to radzić y perswado-
wać / tak iako też y wyszey tego dotknięto.

Przeto Spowiednicy a Księża / nie mają Zło-
czynców do tego przywołać / żeby rzeczy przed
tym wyznanych a doświadczonych przeli sye / a
odwołanie czynili / chcąc w tym y swé złe spra-
wy / y drugich / na które co takowego wiedząc
wyznali / zakryć.

Ci którzy bluźnią przeciw Bogu /
iako mają być karani.

Artyk: szcódzies: y piąty.

ARTIKVL LXV,

Gdzieby kto plugawymi bſty/ a
szlym y zuchwałym sercem / Pánu Bogu
tho przyczytal/ co przyczytano być niema/ albo
wymował tho/ co niema być wymowano/ tu v-
bliżeniu a obrażeniu Swietey wſzechmocności
a dobroci iego/ albo też żeby co nieprzyſtoynego
a nieſluſznego przeciwko Pánnie Máryey mó-
wil/ albo ſpráwam Bożym/ ktorými ón zbáwie-
nie Ludzkie ſpráwował: takowy każdy bliźnier-
ca/ ma wſzedzie być przez Drzed winowan/ y dla
tego/ według vznania winności albo wielkości
grzechu iego/ też według baczenia ná Stan y ná
Oſobe iego/ ná zdrowiu albo też y ná gárdle ma
być karan. A gdzieby takowy iuż poiman byl/
a wſadzón / ma Drzedowi być oznáymióno/ a
Sedzia albo Wóyt / według Informácyey a
Nauki od Drzedu dáney / ma w tym ſye zácho-
wać/ tak żeby takowe bliźnierſtwo według Prá-
wa bylo ſkaráne/ a żeby takowe rzeczy a grzechy
miedzy Ludźmi ſye nie mnożyły.

Ci co Ludźi truią/ iáko máią być
karáni.

Gdzieby

ARTIKVL LXVI.

Gdzieby na kogo pewnie to doświadczo-
no / że szez takimi rzeczami obchodzi / a
tym żeby komu vszkodził / takowy ma być karan-
a ogniem spalón. Ale gdzieby v kogo należóno
trucizne / abedac w tym podeyżrzany / nie nála-
złoby szez iednak / iżeby iaká szkoda ná zdrowiu
tym komu uczynił / takowy ma być karan / ale
nie ná gardle / iedno wedlug słusznego wyzna-
nia Wzędu / a mądrych Ludzi. A w takowych
przygodách / Sedziowie albo Wzad / mają szez
drugich w thym biegłych radzić / coby takowy
zasłużył / tak iako niżej szerzey o thym wypisa-
no / gdzie szez Wauka daie / iakoby Sedziowie
mieli szez radzić.

Skaranie iakowe ma być przeciwko
tym / którzy Kárcki / Księgi porzucáią
bkrpćie / sromocac Ludzi / y ná poczci-
wosc czyie tym obyczaiem szez targá-
iac / iako to Lácinnicy zowa
Famosi Libelli.

ARTIKVL LVII,

Artyk: šestý: y siódmy.

Kobykolwiek wypuścíl Książki iákie/
álbo písanie/tárgáiacsye ná czyie dobrá
slawe y pocztíwość vkrýcie/nie podpi-
sawszy sye Imieniem álbo Przewískiem swym/
nieslusznie á niewinnie: tak žeby ten zestómo-
cóny/ á tym obyczáiem nágánióny/ mogli snadz
prze to/ku skáraníu iákiemu ná zdrowíu/ ná do-
bréy slawie swoiéy/ itéz ná gárdle przydz: tak-
wy kóždy zlóslíwy á niecnótlíwy potwarcá/zá-
pewnym dowodem á doświádczením takowé-
go zlego vczynku/ według opisánia Práwa/ma-
tymi obyczáými skáran býc / y to wšytko cier-
piéc/ ku czemu ónego niewinného zlóslíwym á
zdrádlíwym oskarzením/ y oslawíením / chciál
przywiéść. Al chočiaby též y to oslawíením á
písanie potáiemné bylo práwdzivé/tedy sye nie
godzi tym obyczáiem kogo lzyc/álbo sye tym nád-
nim mścíc: iednáť ten co tak zlóslíwie á vkrý-
cie oslawil y opisál/ma według vznánia Drze-
du býc skáran/gdyž to íest bázro škodlíwa rzecz/
zdrádlíwie ná czyie slawe sye tárgác.

Skáranie tych/którzyby Houete sfát
šowáli/ álbo nie máiac ná tho Prízwileiów y
dozwolenia Wíezchníého Páná/
Mynce byli.

Mynicá/

ARTIKVL LVIII,

Młocá/trzemi obyczájnými bywa
 falszowana. ¶ Naprzód/gdy kto pod
 Herby á znáki cudzymi Młocce bije. ¶ Dru-
 ga/gdy kto Młocce albo Metallow nie do-
 brych do tego vzywa. ¶ Trzecia/gdy kto Młoc-
 ce bije pod mnieysza waga niżliby miała być.
 ¶ A ci wszyscy tym obyczáiem máią być ka-
 rání. ¶ Ten co falszywa Młocce bije á czyni/
 albo takowey Młocce náodmieniawszy y naby-
 wszy/ między Ludzi íz wypuszcza/ chce y wie-
 dzac/ ku oszukáníu bliźniého á pożytku swego/ ma
 być ogniem ná gárdle karán/ á żywo spalón być.
 A ktoby takowého w domu swym/ wiedzac to
 nan przehowywał / á iemu mieszkánia dozwa-
 lał / takowy ma ón dóm albo mieszkánie swoje
 tráć. ¶ Ci co Młocce biją/zá mnieysza waga
 y podleysza niżliby miała być / nie máiac ná to
 Przywiléiów albo dozwolenia : máią być we-
 dlug vrádzenia Drzedu/ y wielkości zasluženia/
 ná máietności / ná zdrowiu/ albo též y ná gár-
 dle karání. ¶ Ale ci którzy cudza Młocce obzy-
 náią/ albo wywárzánim psuía/ albo též lekceysza
 czynią / y podleysza z lepszey / máią nietylko ná

Artyk: szesdzies: y dziemisty.

máietności/ ale y ná gardle przy tym byc karani/
według wielkości obwinienia/ a uznania Drze-
dowého. ¶ Ale gdzieby dowiedziano sye / że
kto za dozwoleńim Drzedu/ takowé rzeczy czy-
ni / tedy ten Drzed traci ty Przywileie a wol-
ności / za którymi wedle Przywileiow / wolno
im bylo Mynce bić.

Jako máia byc karani ci / którzy sá-
kuiá Míary/ Łokcie/ Wagi/ Funey/
álbo též Kupie/ Towary. zc.

ARTIKVL LXIX.

N Al kogokolwiek by doświadczone/
á on chytrze a złośliwie/ Míary/ Wagi/
Kupie/ álbo inné przedayné rzeczy / sfałszowa-
wszy/ używa tego/ álbo przedawa za dobre a nie-
sfałszowane : takowy każdy ma byc poiman/ y
wsadzón/ thak iako ná gardlo bywaia wsadza-
ni. ¶ A gdy słusznymi dowody nan sye to po-
kaze/ ma byc z Míastá álbo z Ziemie wypowie-
dzian/ a ná cieie miotkami v Pregierzá skaran/
według uznania ónegoż wystętku. ¶ A iesli-
żeby nie raz byl w tym doświadczone/ moze byc
y ná gardle skaran.

Staranie

Staranie Prokuratorów/gdy w czym
wystapia/ iakowé być ma.

ARTIKVL LXX.

S Dyby Prokurator w tchórenkol-
wiek Controuersiey / thak okolo Imienia
albo Maletności iako okolo gardla / rzecz sprá-
wuiac / Strone albo zdradził / albo podwód iaki
a oszukanie / tu szkodzie tego od kogo rzecz sprá-
wuiac / uczynil / a w tym go doświadczone : ma
naprzód szkoda / tu której Strone przywiódł /
nagrodzić / a potym v Pregierza ma miotłami
skarany być / y na koniec z Miastá albo z Siemie
tey ma być wygnan / według wielkości występ-
ku a zasłużenia.

Jako máia być kárani ci / co przeciw-
ko Przyrodzeniu grzesza.

ARTIKVL LXXI.

S Dyby kto takowy nálezióm był /
zeby albo z bydleciem / albo chlop z chlo-
pem przeciw przyrodzeniu sprawe miał / takowi
máia na gardle być skarani / a według obyczajá

Artyk: lxxij. y lxxiij.

ogniem máią być spaleni / bez wśhelakięgo zmi-
łowania y łaski: ponieważ tho hániebny y sro-
motny grzech iest/ y ma być srodze karan.

Jako máią być karáni ci / którzyby z
powinowátymi á krewnymi Bia-
łymi głowami uczynek mieli.

ARTIKVL LXXII,

S Dzieby ná kogo doświádczono/
iż z Pásierbicą swoią/ z Mácochą/ albo
z Jatrwią uczynek niepoczciwy miał/ albo téż z
iżtkimi w Rodzie bliższymi Białymi głowami:
takowi za rada Ludzi uczonych w Prawie/ á
biegłych / ma wedlug z dawna opisanęgo oby-
czaju w Césárskim Prawie/ karan być.

Jako ci máią być karáni/ którzy cudze
Zony/ Panny / albo y Białe głowy/
gwałtem á mocą biorą/ y bnaśzáią.

ARTIKVL LXXIII,

S Dzieby kto cudzą Zone/ albo téż
Panne nie wydana za Mąż / nad wolą

Mieża iey/

Meżá téy/ albo Oycá / mocą wziął/ y vniósł: á
 Meż albo y Ociec ónéy Dziewki/ choćiaba téż
 Matka y óná samá Panna przyzwolila / á z téy
 wola sye to sstalo/ tego sye žalował/ y žádal/ że-
 by takowy skaran byl: ma ten Obwiniony/ gdy
 sye to nani vkaże / według nářządzenia á opisa-
 nia Prawá/ dostatecznie skaran byc / zá rádu á
 náukę Ludzi w Prawie bieglych.

Či iáko máig byc karáni / którzy po
 dwu albo po trzech Zonách
 miéwáig.

ARTIKVL LXXIII.

Syby ná kogo dowiedziano sye/
 že máig przed tym żywá Zone / z druga
 ślub bial: albo téż Zoná máig piéwřęgo Me-
 žá/ že drugiego poiela: takowy vczynek wietřy
 y haniebnieyřy iest niřli Cudzolostwo/ zá który
 ácz Prawo Cesárřkie nie wypisálo/ žeby kto ka-
 ran byc miał ná gárdle / ten co sye go dopuřci/
 wřakóř zá słuřné sye widzi/ žeby takowy kařdy/
 którzyby sye tego vmyslne wáżyć á dopuřcić s-
 miał/ ná gárdle o to karán byl/ tak iáko o iáw-
 né Cudzolostwo.

Artyk: siedmdz: y piaty.

Et scōzyby Zone albo Dziewki swē/
albo iakiękolwiek Wzpiaciōtki/za pie-
niadze/y dla sromotnego pozycku/dru-
gim zwodzili/ iako maia byc
karani.

ARTIKVL LXXV.

R Toby Zone swoje/Dziewke/al-
bo krewna a powinowata/ dla sromo-
tnego pozycku zwodzil/ y iey sye kurwic dopu-
scil/ albo tez iakimkolwiek obyczaiem dzieciom
swoim/ zeby do thego przyczyne dawal/ iakoby
co nierządne/a przeciwko Bogu/opuscil/wsty-
wstyd/ wdawac sye za dary/ albo iakozkolwiek
miały: takowy kazdy na czci/ y na zdrowiu/ a
na gardle/wedlug nalastu pospolitęgo Prawa/
ma byc karan.

Jako zwodnicy albo zwodnice ty scō-
re przyczyne Cudzołostwa dawa-
ia/ maia byc karani.

ARTIKVL LXXVI.

Ponieważ

Ruicwaj wiele sye tego tráfia / że
 proste a uczciwe Diale głowy / a nabar-
 ziej Panny a Dzieweczki / przezlych a niecnotli-
 wych ludzi / tak miedzy Mezczyznami / iako Bia-
 lymi głowami / staranie itez namowy / zapamie-
 rawszy swojej poczciwosci / w lotrostwo a nie-
 poczciwe obcowanie sye wdawaja / y zwodzony
 bywaja. Przeto wszyscy zwodnicy y zwodnice /
 y ci ktorzyby w domiach swych o tym wiedzac /
 tego dopuszczali / albo za przenaieciem / takowych
 rzeczy przegladali / wedlug uznania wystepku a
 przewinienia / za rada w Prawie bieglych / ma-
 ja tak byc karani / zeby sye nie mnozyli / y maja
 takowym vszy przynac / miotkami ie v Przegie-
 rza bic / y z Miasa wypowiedac.

Ci ktorzy Ludzi podburzaja / a miedzy
 Ludzmi Sedicne czynia / iako
 maja byc karani.

ARTIKVL LXXVII.

Snyby ktho w Ziemi / w Krolest-
 wie / albo tez w Miescie / a w spoleczno-
 sci iakiej Ludzi / przeciwko Drzedowi a zwierz-
 chności /

Artyk: siedmdz: y siódwy.

chności/ poburzenie iakie / albo potajemne Se-
dicyę czynil/ á toby sye nan pewnie wkázalo/ tá-
kowsy wedlug zasluzenia á wielkości występtu/
czasem ná gardle/ czasem téz miotlami v Pregie-
rza/ skaran byc ma / y z Siemie albo z Miastá
wypowiedzian/ gdyby takowe podburzenie czy-
nil. Ale Wzrad przy karaniu takowych Ludzi/
ma bacznie á mądze postepowác/ zeby krzywda
nikomu nie byla uczynioná / á Ludzie zeby sye
barzciey z tego nie podburzáli.

Si którzy swowolnie/ á nie zá przyczy-
na zbiegáia/ iáko máia byc
karáni.

ARTIKVL LXXVIII.

Poniewáz wiele sye tego przyga-
dza/ ze drudzy zá zuchfalstwem á swawo-
la/ téz bez żadney slusnéy przyczyny/ vciekáia/ á
zbiegáia pogrozki czynia: á do tych sye vciekáia
ná ty mieysca / gdzie rozumieia/ gdzie przecho-
wanie itéz pomoc miec moga / y czasem takowi
Ludziem wielkie szkody á obrażenia czynia/ á w
niebespieczenstwo przywodza/ nie máiac bacze-
nia ná Wzrad y Prawo. Przeto takowi/ zá

zdrayce/

zdrayce / odpowiedniki / á wšytkich Ludzi we-
spól záhubce / máią być dzierzani. A gdzieby
z tych mieystc / na których przechowywanie y o-
brónie máią / zapámietawšy Prawá y sprawie-
dlivości / niechcieli sye vsprawiedliwić / á nie-
przešli grozić y odpowiadać / á którego z nich
dostaną / zárazem ma ściet być / y ná gardle ska-
ran / iáko zdraycá á pospolity škodzcá / y nie przy-
iáciel / choćaby též ónym odpowiedaniem swoim
škody żadney nie uczynil. Także y ci karani
máią być / ná którego by sye co takowego dowie-
dziano / żeby obmyślali ábo przedsie brać chcieli.

Alle gdzieby kto bojąc sye wkwápliwego á cie-
škiego skarania / á nie przeto / żeby komu škodzić
miał / wcielił nie ná podeyżrzané mieysca : tak-
wynie zásluży tak wielkiego skarania. A iesli
żeby wátpliwosc w tym iáka byla / máią Se-
dzionie ábo Urząd ráde w tym wziąć od Lu-
dzi biegłych á uczónych w Prawie / tak iáko ni-
żey będzie opisano.

Zá innymi cięškimi ztoczynštwy / któ-
re sye porząd wypisuią / iákie ka-
ranie ma być czyniono.

Uaprzód o tych / którzy Ludzi potáiemnie truią.

ARTIKVL LXXIX.

Gdzieby kto kogo oczut/á o zdro-
wie albo y o gárdlo przyprawil/ ma iá-
to ten kto zamordnie / w kolo byc wplecion/ ie-
sklje Chlop iest. Niewiasta gdzieby w tym do-
swiádeczona byla/ ma byc wtopiona/ albo iakim
kolwiek innym obyczaiem/ wedlug swoięgo wy-
skpektu / skarana na gárdle : ale piérwey niżliby
która takowa Osobe na gárdle skarano/ ma byc
klęszczami rospalonými targana/ mnięcy albo też
wiecey/ wedlug baczenia na Osobe/ y na zastu-
żenie : tak zeby dudy tym przykladem/á srogos-
ścią skarania/ od takowych spraw odwiezjeni
byli.

Wszakli które Dzieci swé trąca albo zá-
bija/ iáko máig byc karane.

ARTIKVL LXXX,

Głata głowa iestliby która Ptód
swoy / któryby inż żywy byl / á czlonki
na nim bylo rozeznac / zabiła : ta wedlug oby-
czaiu / ma żywo byc zakopana / á palem przebi-
ta. Wszakoz przestrzegaiac tego/ zeby druga zá-

srogosćig

srogoscia takowego starania / w desperacya nie
 przyšla / moze być utopiona. Ale gdyby takowy
 okrutny czynek w której Ziemi / albo w Mie-
 ście przygadzał sye często / dla wietszego strachu
 y przykłądu drugim złym Białym głowam / ma
 iż być według wyszey opisane go obyczaju kara-
 ny: albo takowa Biała głowa / pierwey niżliby
 iż utopiono / ma w ogniu rospalonymi kleszczą-
 mi być targarana / według nauki a rady Ludzi w
 Prawie biegłych. A iesliżeby która Dziećcie po-
 rodziła żywe / a martwe potym należiono / a ona
 ie skryła / potym wklazalo sye to / za wywiadowa-
 nim z pewnych znakow / które w takowey mie-
 rze bywają obserwowane / że nie dawno poro-
 dziła: gdzieby allegowała / y tym sye wymawia-
 la / że tak vmarłe porodziła / ma być przypuszczó-
 na ku wywodowi / a ku wklazaniu niewinności
 swojej / słusznymi przyczynami a dowody. Ale
 bez słusnych wywodow a świadectw / niema
 iey w tym wiara dana być. Bo gdzieby takowa
 wymowa miejsce miała / chciałaby bez pochy-
 by kózda sye wymówić / a z swęgo złego a okru-
 tne go czynku oczyścić: przeciw czemu / wielki
 to dowód iest / że czniąc sye być brzemienna / tego
 kryła / wkrucie a potajemnie porodziła / nie we-
 zwaawszy nikogo do tego / a vmyslnie tego kryła:

Artyk: ósmdz: y piérwszy.

y podobienstwo á podeyzrzenie s tąd o sobie v-
czyniła/ że tho Dziećie za tey pomocą z swiata
zeshlo/ á iż óná tym zamordowaním plodu swé
go/chciała niecnote swą zakryć. A tak/ gdzieby
tym obyczaiem swóy uczynek zakrywała / á v-
pomie ná tym stala/ za tak slusznym podeyzrze-
nim / á dowodem thego złego uczynku / ma być
meką do tego przyćisnioná/ żeby prawde wyzna-
ła: á gdy sye wyzna/ma ná śmierć być skazána/
y tak skarána/ iako wyżej napisano. Ale gdzie
by watpliwa to rzecz iednak była/ á Vrzad nie
mógł sye z tego wyprawić/ iesliże winná albo
niwinná iest/ nie skwapiąc sye/ máia wszyt-
ki podobienstwa/ dowody y odwodjispisane być
y Circumstancye: á ma być rada w tym wzietá
od biegłych á w Prawie uczonych Lndzi.

Białe głowy / które Dziećci swoie po-
rzucáia ále nie zabýáia/ iako
máia być karane.

ARTIKVL LXXI.

S Dzieby która Dziećie swé porzu-
ciła/ chcąc sye go zaprzec/ áni o nim nie-
wiedziéc/ á Dziećie to potym bylo należiono/ y

wychowa-

wychowano/ á ná nie iednak zá czasem okazało sye to / y byłaby dowodnie w tym uznána / ma według rady Ludzi w Práwie bieglych/ ále nie ná gárdle byc karána. A iesliże Dziećcie to porzucóné / pierwéy niżliby sye o nim dowiedzia- no/ umárto : zá przyczyną iey porzucenia y od- bieżenia/ według uznánia Ludzi w Práwie bie- glych / ma byc ná zdrowiu/ albo též y ná gárdle karána.

Coctrowie/ zabijáczé/ á ci co Ludzi mor- duig / gdzie obróny żadnéy á wywodu nie máig/ iáko máig byc karáni.

ARTIKVL LXXXII.

Kżdy tákowy/ który sluszneý o bróny á wywodu niema/ ná którego sye włáże / że co tákowego uczynil/ á vmyslne ko- go zamordował: według obyczáia Ziem niektó- rych bywa karán/ wpleciénim w kólo. Ale we- dlug różnosći zamordowania/ moze též y w ka- raniiu różnosć byc záchowaná. ¶ Ten który z rozmyslem vmyslne Człowieká zamordue/ ma w kólo wplecién byc. Kto zabije z gniewu albo

Artyk: ośmdziesiąt y trzeci.

z wkrwawliwosci / a niema żadney inney na tho wymowki / ma sciet byc. ¶ A gdzieby kto zancz iakz Osobe / albo Pana swęg zamordowal / albo też bliſkiego iakiego Przyiaciela / a Krewnego swęgo: takowemu ma byc przydano meki y trapienia / targanim kleszczami rospalonymi / albo konimi wlozczeniem / zeby srogoscia takowęgo starania / dundzy sye karali / a potym dundzy nie smieli sye takich zlych rzeczy wazyc.

Gdy kto w obronie broniąc sye / niechcac kogo niewinnęgo zabyc / iako ma byc karan.

ARTIKVL LXXXIII.

¶ Dyby ktho broniąc sye / kogo niewinnęgo zabil / zakładając sye / albo z Arkaſuza wystrzelivſzy / na tego którego gwałtow i a mocy sye odeymowal / a mógł tego słuſnymi y prawdziwymi dowody a świadectwy dowieśc: takowy niema byc na gardle karan.

Gdy nie żarazem obrazony albo ranióny umrze / a wotpienie iakie w tym iest / iestli od tych ran / czyli za inną przyczyną umarl.

W takowey

ARTIKVL LXXXIII.

W Łakowey przygodzie / z wysłuchá-
 nia pilnego z obu stron / z świadectwa /
 y z dowodow / y innych Circumstancy / tak iá-
 to wyśey iest powiedziano / á zwłaszcza z spía-
 wy Lekarzow w tym biegłych / y innych Ludzi
 którzy przy tym byli / albo wiedza iáko po takó-
 wym obrażeniu y ranieniu / ten co umarł / cho-
 wał sye : y z obaczenia czasu / iáko długo potym
 żyw był / wyższa albo Sedziowie / máia ráde w-
 ziać od Ludzi w Prawie biegłych / iákieby Ska-
 zanie czynić mieli. ¶ A gdy wiele ich ie-
 dnego ránia / á on potym umrze / tedy tylko ten
 ma o zamordowanie być karan / ná którego sye
 dowiedza / że mu śmiertelná ráne iedne albo y
 wiecey ich zádal.

Zábity iáko ma być ogladan Prze-
 dnie / piérwey niżliby go po-
 grzebióno.

ARTIKVL LXXXV.

Zeby w łakowych przygodách / które
 niżej opisano / dla lepszego vzuania y wyro-

zumienia /

Artyk: ósmdzies: y szósty.

zumienia/ y tho nie było zamiechano/ widzi sye
być za potrzebne / żeby gdy tak zraniony Czło-
wiek nie rychto umrze/ przed pogrzebem iednak
był oglądany/ ma Wóyt ze dwiema Przystażni-
ki/ y z Pisarzem tegoż Sadu / a iednym albo ze
dwiema Chirurgi/ albo Barwierzmi / do tego
umarlęgo idź / a wszystkie rany iego y obrażenia
z wielką pilnością oglądać / y thak iako sye nay-
dzie/ Pisarz ma to wszystko pilnie sterminować.

Ci którzy Złoczyńcom pomoc iaka/ al-
bo przechowanie wiedząc o tym dawa-
ia/ iako mają być karani.

ARTIKVL LXXXVI.

Gdyby kto Złoczyńcy iakiemu/
kto w wypełnieniu iego uczynku/ pomoc iak-
ką wiedząc a chcąc dobrowolnie dał/ ku szkodzie
komużkolwiek innemu/ albo iakimkolwiek oby-
czaiem iego srodzował/ thakowy ma srodze być
karan: ale iako wysszey powiedziano / według
wważenia wielkości występku a uczynku/ kara-
nie też ma być umiarkowane.

Jako ma być ten skaran/ który iaki b-
czynnek chciał wypełnić/ ale niemógł.

Gdyby

ARTIKVL LXXXVII.

Szkieby ná kogo vřazálo sye z tych
rzeczy/których do wypełnienia iakowého
złoczyństwa potrzeba/ze chce co złego wypełnić
y uczynić / á iř nad wolę iego cokolwiek do te-
go przesřkadza/zeby niemógl tego co vmyslił ku
kóncowi przewieřci: takowé vmyslenie y przed-
řiewzięcie/ gdsieby sye słusřnie pokazało / á do-
wody pewné ná to byly / ma być Criminaliter
karan: ále według różności przedřiewzięcia/ y
tego co vmyslił / ma teř różné być karanie: w
czym Wřzad ma rády vřywać Ludzi w Prawie
biegłych / y według náuki ich / tak ná zdrowiu/
iako ná gárdle / karanie to erequowác / iako tá-
ki vczynek zá przyklad ma być / iř kreby komu zá-
řkapil/zámordowác go chciał/ á thego dowieřeć
niemógl / inř takowé hcenie stoj zá vczynek / y
gdyby go vřápiono/ma być karan.

Ten komu Szactáwe y Wřeznie ku o-
pácrzeniu á ku zámynkaniu poruczono/
gdyby ktorego vřpuřcił/ álbo vmyslnie
z wřezienia wybáwit/ iako ma
być karan.

ARTIKVL LXXXVIII.

Jesliżeby tákowny Stróż Wiezie-
nia y Wieźniów / któremu by tho pou-
czono / wypuścił krórego Śloczynice co ná gárdło
śiedział / ma być o tho karan dostatecznie. Ale
gdzieby Wiezien za niedbałością á niedożyrze-
nim iákim tegoż komu tho pouczono / z wiezie-
nia sye wylamał á vciekł : ma thá niedbałość
iego też skarána być / według rady á náuki w
Práwie biegłych / ale nie tak bázro / iakoby z v-
myslu to uczynił.

Náuka álbo Introdukcyá / iáko Pi-
sárze tákownych Sadów máia Akta / to
jest / wszystkie Spráwe á Contro-
uersiá stron popisowác.

ARTIKVL LXXXIX.

Pisarz tákowny każdy / ma być ná-
przód do thego Sadu Przysięgly / á ma
według téy Przysięgi swéy wszystkie Akta / oskar-
żenie / dowody y odwody / álbo Allegacyę z obu
stron uczynioné z wielką pilnością / wiernie á

porządnie

porządnie spisować. ¶ Naprzód / Starge á Obżalowanie przeciw Obżalowanému. A iesliby sye przygodzilo / zeby ten co ná kogo žalnie ná gardlo / co wgtpliwého powiadał / á rekoiem stwaniemial / tedy pospolu z Obżalowanym ma być wsádzón. ¶ A tho wszystko / iakózkolwiek sye dzieie miedzy obiema / ma pilnie popisowanobyć przed meką : á takowé popisowanie tych rzeczy / ma być czyniono przy przytomności przy namnię Sedzięgo samego / albo tego co miece iego dzierz / y dwu Przysiężników. ¶ Potym ma téz być napisano / iako ten co žalnie / we dlug porzadku wyszey opisánego dowodzi / albo iako dowodzi / iesliże téz rekoiemstwo mieć moze / albo nie moze : á iesli dla dostania Práva / dal sye pospolu z Obżalowanym w więzienie / wsádzic / albo nie. ¶ Z drugiey strony / cobykólwiek Obżalowany przeciw temu odpowiadał / albo allegował przed meką / ma wnet za obżalowaním być popisano. ¶ A przy każdym takim Akcie / Pisarz ma czas y godzinę ktoręgo sye dzialo zápisac / y kto przy tym byl / albo ná ten czas tych to rzeczy przesluchawal / á Pisarz sam swym Przewiskiem ma sye podpisac / iz tego téz sam przysluchal / á przy tym byl. Gdzieby Obżalowany nie znal sye ku temu czym go obżalo-

Artyk: ósmdziesiąt: y dziewiąty.

wano/á potrzeba tego była/żeby stroná Powo-
dna podobienstwy/ dowody/ y świadectwem/
tego co powiada / dowodziła y probowała/ co-
bykolwiek za znaki/ za dowody/ y za podobieni-
stwa allegowała/ á przed Urzędem proponowa-
ła/ ma porządnie być popisowano.

N Gdzieby już według wyższej napisanej ná-
uki/ y tego opisanego porządku/ słusne do-
wody y podeyrzenia sye pokazały/á Obżalowa-
nego według tego by wspomniono/żeby niewin-
ność swoje/á odwody przeciw temu wskazał: te-
dy cokolwiek Obżalowany na ten czas ku swo-
ięy obronie powie/ albo cokolwiek na nim sye
wypytać y wybadać mogło/ ma wszystko porzą-
dnie być popisano. Potym gdzieby już ku me-
czeniu przyszło / tho cokolwiek Obżalowany
powiedział/á ku czemukolwiek by sye przyznał/
albo nie przyznał / według pytania á odpowie-
dania iego / dla gwałtownego wywiedzenia
prawdy/ ma być porządnie popisowano od Pi-
sarszá. Ale gdzieby Obżalowany wspomnie sye
przał thego wszystkiego czym go obżalowano/ á
Powodna stroná nani przedsie by dowodziła/
to wszystko ma być porządnie popisano y termi-
nowano: itez iesliżeby Urząd dla dostateczniesz

szęgo wy-

szęgo wywiedzenia wszystkich rzeczy/ a doświad-
czenia dowodów y odwodów/ Commissarze na
to wysadził / mają ci Commissarze to wszystko/
coby przed nimi sye działo albo mówilo/ porzą-
dnie kazać spisać. ¶ Item, Jesliżeby Obwi-
niony znalazł sye ku temu czym go oskarżono/ ale
takowe przyczyny y wymowki kładł/ któreby go
oczyszcic y niewinnym wskazać mogły: to też za
wszystkimi tego Protestacyami / dowody/znaki/
podobienstwy od niego przelozonymi / ma być
popisano. ¶ Item, Jesliżeby obwinienie al-
bo obżalowanie szło z Urzedu/ to jest/ żeby sam
Urząd/ s kądokolwiek wywiedziawszy sye / cho-
ciaby nie było tego coby nani żalował/ przeciw-
ko niemu Akcyą instytuował: tedy cobykolwiek
Obżalowany ku temu odpowiadał/ albo iako-
bykolwiek przeciwko niemu Akcyą instytuowa-
no/ ma wszystko być porządnie/ iako y drugie rze-
czy/ popisano. A takowe popisowanie tych w-
szystkich rzeczy/ y takowego Processu/ bądź żeby
z Urzedu pochodziło/ bądź też za obżalowaniem
Powodney strony/ ma być wyszey opisany o-
byczaiem/ od Pisarza co napilniey a naznaczniey
po Artykulach wypisano: przypisawszy ku każde-
mu Aktowi czas / to jest/ Rok/ Dzień/ Godzi-
na / którey sye to działo: y z wypisaniem wszyst-

Artyk: ósmdziesiąt: y dziewięty.

kich tych Osób / które przy tym były / albo które świadectwo iakie dawały. A na koniec sam Pisarz / iako wyżej namieniono / swoim Przewiśkiem ma sye tak podpisać / że ty wszystkie rzeczy / tak iako napisane są / slyszal / przy tym byl / y swą ręką podpisał: tak żeby z porządnego a dostatecznego popisania tego wszystkiego Processu / y cokolwiek sye działo / Urząd a Sedziowie / iedno przeciw drugiemu conferuąc y wważając / mogli sprawiedliwie a według Boga skazać / albo iesliżeby iakie wątpienie było / y innych w Prawie biegłych a wczonych Ludzi / mogli sye porządzić / a naukę wziąć. A pisarz w popisowaniu tych wszystkich rzeczy / ma pamiętać na Przysięgę y na obwiązanie swoje / żeby nic innego nie pisał / iedno to co sye działo / tymiż słowy / y tym porządkiem / nie przyczyniając za żadną przyczyną niczegoż / a ni też wymniąc / albo co odkrywając vmyślnie / tu szkodzi którey stronie. A te Księgi albo Akta / w które sye takowe rzeczy zapisuią / wskoro po Sadzie / albo po odprawieniu każdego Aktu / mają być zarazem zapieczetowane / y dobrze schowane.



**O Rzeczach kradzionych/któreby przed
Sąd przyszły.**

ARTIKVL XC.

Gdzieby Rzeczy takie kradzione/
albo jakimkolwiek niesłusznym obyczajem
komu odiete/przed Sąd były przyniesione/
a żeby Słoczynce tego który ie potradł przy nich
nie dostano/ma Sedzia albo Wóyt takowe rze-
czy ku sobie przyjac/ a wiernie chować. A ie-
śliżeby ten któremu zginely/ o nich sye przypyta-
wał/ prosiąc żeby mu wydane były: a słusznie
tego dowodząc/żeby ieg własne były/maia mu
wydany być/ nie oglądając sye na to nic/ iże na
niektórych mieyscach ten obyczaj iest/ że Urząd
takowe rzeczy sobie zachowywa/ bo to iest rzecz
niesłuszną. Ale gdzieby różność iaka około
tych rzeczy była/ ma za słusznymi dowody przed-
ka być uczyniona Sprawiedliwość.

A jeśliżeby trąfalo sye około takowych rzeczy
Sąd na takowym mieyscu/ gdzieby Przy-
sieżnicy przedko zebrani być nie mogli/ma Wóyt
albo Sedzia/ dla ostrzeżenia wietszych Naktła-
dów/ te Controuersią do Radzic/ albo Wyz-

szego Urze-

Artyk: dziewięćdziesiąty:

tego Wzędu tegoż miejsca odesłać. Ale ten który tak będzie odesłan / to iest Powodna strona / ma pierwey niżli sye co pocznie Kekoimstwo postawić / albo przynamnię przyśiądz / iż gdzieby do tego przyšlo / żeby w swojej Akcyey upadła / a straciła Nakłady wszystkie / które druga strona na to uczyniła / nagrodzić ma. Także y strona Obwiniona / ma sye też za wszystkie szkody obczyc. A tam gdy iuz Powodna strona dowiedzie / y wkaże iże to iego własne rzeczy są iemu pokradzione / albo iakimkolwiek obczaiem odiete / według Prawa / mają być temu przysądzone / y wroczone.

Ale iesliżeby strona odporna broniła tych rzeczy / obwiazawszy sye / iako przed thym powiedziano / y obczywwszy za Nakłady / a niemogła Przysięga albo słusznymi dowody tego dowieść / że słusznym obczaiem tych rzeczy / które drugiemu zginely / nabyła : albo żeby sye na nie s kadkolwiek dowiodło / że wiedziała iże to kradzione rzeczy są: takowa strona z thymi rzeczami wszystkie Nakłady około dochodzenia tych rzeczy od strony Powodney uczynione / ma koniecznie nagradzać / według nalastu Wzędowégo. Ale gdzieby sye wkażało / że ten przy kim

ty rzeczy

ty rzeczy należiono / nie wiedział o tym / iako ty
 rzeczy zginely / albo iako ich ten nabył / od kogo
 ie kupował / tedy każda strona ma swé Nakła-
 dy. A Powodna strona / która takowé rzeczy
 zyskuie / iesliżeby byly konie / woły / albo iakięz-
 kolwiek Bydło / a wkażalo sye / że na nie iaka v-
 trate uczyniono / ma to według uznania Dze-
 du zapłacić. Albo też gdzieby żaden sye do tych
 rzeczy nie ozwał / albo obreczmywszy sye ten v ko-
 go ty rzeczy należiono / nie stanął: ma Powodna
 strona / iesli iaki Nakład na ty rzeczy od Dze-
 du uczyniono / Nakład ten nagrodzić. Ponieważ
 rzeczy swoje zyskuie strona Powodna / gdzieby
 inż dowiodła / że tho iey własné rzeczy są / a nie-
 mogła tego dowieść y pokazać / iżeby złodziey-
 stwem iey ty rzeczy zginely: a strona która od-
 powiada / mogła przeciw nię doścatecznie do-
 wieść / że słusznym a poczciwym obyczajem tych
 rzeczy nabyła / tak żeby różność y wątpienie w
 tym było: ma Przysięga Powodney stronie być
 skazana / iako ty rzeczy iey kradzionym obyczá-
 iem zginely: a gdy przysięże / ma iey w tym wia-
 ra być dana przeciw drugiey stronie / y rzeczy ty
 mają być wrócone.

Niemia około takowych rzeczy kradzionych

Artyk: dziewięćdziesiąty.

żadna Præscriptya dawności czasu mieć mieysca / albo dawność Possessiéy. Ale iesliżeby strona Powodna / nie mogła tego żadnymi dowody dowieść / że tho iéy własné rzeczy / albo iako iéy ty zginely: ma strona obżalowana być oczyszcioná / y przy rzeczách zostawioná / a Nakłady też za uznaniem Drzedu / ná stronie Powodney mają być skazané.

Strona Powodna / gdzieby według wyższey Opisanej przygody / nie mogła bez wielkiey wtráty a nakładu / rzeczy tych o które idzie przed Sadem dochodzić / albo iesliżeby było bydto iakie / nie miała czym żywić a strawować / tak dlu go / potiby dokonczenie Práwasye nie sstało / ma być obieczóná / że iednak za rozeznaniem Drzedu / a skazaniem / gdy sye Controuersia dokonczy / będzie powinna ty rzeczy przed Drzedem postawić : a iesliżeby według Práwa ná nie to przyszło / że y Nakłady wrócić / a dosyć uczynić chce / a przytym iesliby takowe rzeczy przed dokonczaniem Práwa pokazały sye / albo bydto pozdychało / tedy powinna będzie to wszystko / według uznania Drzedu / zastąpić. Co gdy uczyni / dla wstrzeżenia niepotrzebnego nakładu / mają iéy takowe rzeczy być wydane za tym obieczaniem /

żeby po

żeby powinna była ie na czas naznaczony zaś przed Urzędem postawić. A iesliżeby obie strony téy Condicyey podawały/tedy strona obżalowana / ma przed drugą ku temu być przypuszczoną. A w takowych Controuersjach/ iesliżeby sye iakie wątpienie przygodziło/ ma też rąda nanką wzięta być / od Ludzi w Prawie biegłych. A iesliżeby włązało sye na kogo/ że takowych rzeczy niesłusznym obyczaiem nabył/ a był w tym podeyżrzany/ y Powodna strona tego sye domagała/ żeby iako in criminali był sądzon: Urząd ma przeciw takowemu tak postępować/ iako przeciw w zloczynistwie podeyżrzanemu/ wedlug wyższey opisanego obyczaiu : gdzie sye wypisuje/ iako ma być przeciw tym postępowano/ którzy w złodzieystwie/ albo w rozboystwie są podeyżrzeni/ a za iakowymi dowody moze taki być meczon.

S Dzieby za takowym postepkiem in criminali okazało sye / że ty rzeczy Powodney strony własctwie są / a że ie iej potradzono/ a ona żeby dostatecznie tego dowiodła/ ma ią zarazem być wrócone / bez nagrodzenia vtraty a nakładu / oprócz żeby na Bydło koszt iaki vczy-

A ij

nion był/

Artyk: dziewięćdziesiąty.

nión był/ tedy ma wždy ale nie zbytnim obciążenim nagrodzić.

Nia też iako y wyżey napisano / gdzieby strona która za dostatecznym Rekoieństwem/ dla vstrzeżenia niepotrzebnego Nakładu / ty rzeczy przed przewiedzeniem Práva zabrać chciała/ iej wydany być.

Gdzieby kto rzeczy sobie pokradzionych/ bez Práva/ a nie używając w tym Drzedu/ od Złodzieia albo tego co pokradł/ sam dostać mógł: takowy nie iest nikomu za to powinienn / y gdy sye temu od Złodzieia dosyć sstanie/ a będzie chciał na tym przestać/ niema go żaden do tego przyniewalac/ zeby kogo nad wola swoje/ dla pokradzienia tych rzeczy obwinil. Ale Vrzad iednak/ zeby zlodzieystwa y Zloczynce tego sye dowiedzial/ niema tak tego zaniechac/ ale ma przeciw niemu instygowac/ y dostatecznym vzuaniem winności słusnie karac.

Rzemieslnicy Szubienice iako mają budowac/ którzy dla karania złych ludzi potrzebá.

ARTIKVL XCI.

NA niektórych miejscach jest oby-
czay/ że wszyscy Ciesle/ albo też Murarze/
którzy pod iednym Prawem siedzą/ a do niego
przysłuchają/ gdy potrzeba tego jest/ żeby Szu-
bieniece nową zbudowano/ albo starey popra-
wiono/ powinni sobie pomoc. A tak/ gdy ich
wiele będzie/ nie małego Nakładu na nie bywa
potrzeba/ który Nakład musi ten czynić/ co ma
Złodzięta dać obieścić. Ale ponieważ nieslu-
żna to rzecz jest/ żeby utrat niepotrzebnych ko-
mu przyczyniano: przeto ma ten obyczay być po-
kazon. Ale Urząd/ gdy tego potrzeba będzie/
ma obeślawszy wszystkie Ciesle albo Murarze/
którzy pod to Prawo przysłuchają/ albo też Woyt-
łosem między nimi iednego albo dwu obrac/ al-
bo też kilku/ którzy za rozkazaniem Urzędu/ mają-
the Szubieniece zbudować/ a niema im więcej
placono być na dzień/ iedno takto/ obyczay jest
placić/ pod cieślą winą a karaniem/ gdzieby któ-
ry temu rozkazaniu dosyć czynić niechciał. A
Pan tego miejsca/ albo Urząd/ ma ten Nakład
sam podić/ y robote im placić/ bez obciążania
stron. A gdzieby ieden Cieślą albo Kzemie-
ślnik potym śmiał drugiemu o to przyganiać/ a

Artyk: dziewięćdziesiąt: y pierwszy.

iego tym sromocic/ ma przepasc Wine/ Gzywo
ne zlotá albo srebrá/ ktorey polowice Drzad we
znie/ á druga polowica ma temu byc dana/ kto-
remu ten przyganil/ tylo razow/ iloby razow sye
to trafilo: á Drzad sam takowey winy wyci-
gac ma pomoc. Ale gdzieby ten coby przyga-
nil/ niemial s kaz tey Winy dac/ ma tak dlugo
w wiezieniu byc dzierzan/ potiby tego co obra-
zil nie przeprosil/ tymi slowy: Jze nie tym oby-
czaiem to mowil/ zeby mial temu takz przygane
czynic/ na iego dobrym minimaniu á slawie. A
poki sye dostatecznie nie obreczy/ ze tym obyczai-
em niema mu nigdy przyganiac/ albo o nim te-
go rozumiec/ zeby iego dobrej slawie to co skro-
dzic miálo. A niema takowego zaden w
tym bronic ani zastepowac/ pod prze-
padniem teyze Wyny gdzieby
sye kto tego wazyl.



¶ **Dokoniczenie.**



